

NASZ SAMORZĄD

foto. Hanna Forbrich, Nadnoteckie łąki



BIULETYN INFORMACYJNY GMINY WIELEŃ

EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

nr 1/2017 (6) / KWIECIEŃ 2017



**INWESTYCJE 2017
ZEBRANIA WIEJSKIE
I OSIEDLOWE**

**II TARGI
PRODUKTU LOKALNEGO**

**IZBA PAMIĘCI
ZIEMI WIELEŃSKIEJ**

**15-LECIE ISTNIENIA
SZKOŁY ŚREDNIEJ W WIELENIU**

*Radosław Striż Wielkanocnych -
Burmistrz Wielenia
Elżbieta Rybarczyk*



Dodatek specjalny: GAZETA OBYWATELSKA "DWA BRZEGI NOTECI"
w ramach projektu o nazwie Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wielen "Dwa brzegi Noteci"

WYDANIE 5

Szanowni Mieszkańcy!



Od ostatniego wydania biuletynu „Nasz Samorząd” minęły trzy miesiące. W tym czasie sporo wydarzyło się w gminie Wielen. Nasza wspólna praca,

zaangażowanie wielu ludzi oraz wytrwałość – przynoszą kolejne rezultaty, o czym chcemy Państwa na bieżąco informować.

Rok temu powstała Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wielen „Dwa brzegi Noteci”. To projekt stworzony po to, by nas – mieszkańców gminy Wielen – zjednoczyć wokół tematów, które nas mogą łączyć, a nie dzielić. Szybko okazało się, że tym spoiwem jest różnorodność kulturowa ukryta w skomplikowanej i trudnej historii Ziemi Wielińskiej. Podjęliśmy działania, aby zachować naszą lokalną historię dla przyszłych pokoleń. Pamięć o wielkich wydarzeniach historycznych (jak Powstanie Wielkopolskie czy akcja „Wisła”), choć bardzo ważna, nie powinna sprawiać, że nasze „małe historie” rodzinne, opowiadania, legendy czy skarby przechowywane na strychu – pozostaną w jej cieniu.

Skoro nasza historia jest wielkim dziedzictwem, to obowiązkiem świadomych samorządowców było stworzenie miejsca kultuwującego pamięć o przeszłości. Niedawno powołaliśmy do życia Izbę Pamięci Ziemi Wielińskiej. To miejsce wyjątkowe, w którym gromadzone są pamiątki rodzinne oraz inne wytwory materialne świadczące o naszej lokalnej historii. Udało się zaprosić do współpracy wybitnych naukowców, historyków, regionalistów – a przede wszystkim ludzi, którzy chcą pielęgnować pamięć o historii Ziemi Wielińskiej. Teraz czekamy na Was – na mieszkańców – gotowych podzielić się swoimi pamiątkami. Gwarantujemy, że wszystkie zbiory będą zarchiwizowane w sposób profesjonalny, dzięki czemu przetrwają próbę czasu.

Kolejnym krokiem wzmacniającym lokalny potencjał (tym razem miasta Wielenia) jest powstający Program Rewitalizacji. Dzięki pozyskanemu dofinansowaniu

zewnątrznemu – wspólnie z mieszkańcami obszarów zdegradowanych – chcemy zwrócić uwagę na możliwości zmian wizerunkowych miasta – właśnie w oparciu o historię, tradycję i specyfikę miejsca, w którym żyjemy. Rewitalizacja jest więc wielką szansą dla Wielenia. Dzięki temu programowi opracowana zostanie wizja rozwoju miasta. Dokument będzie zawierał wykaz konkretnych inwestycji, które powinny zostać zrealizowane w najbliższych latach. Nie chcemy, aby program był pisany zza biurka urzędnika, stawiamy na otwartość, uspołeczniony charakter spotkań poświęconych rewitalizacji, ale też na wsłuchanie się w głos obywateli, dlatego już dzisiaj zapraszam do wzięcia udziału w konsultacjach. Tylko dobry program, a więc uwzględniający potrzeby różnych grup mieszkańców, może być kartą przetargową w wyścigu po unijne pieniądze w konkursach.

Większe szanse na rozwój mogą zapewnić nam unijne pieniądze, dlatego aplikujemy w wielu naborach (również po środki krajowe). Nie możemy jednak zapominać o inwestycjach, które są już realizowane. Tylko kilka miesięcy dzieli nas od otwarcia hali sportowej w Wieleniu, a jeszcze w pierwszym półroczu powinna zostać oddana do użytku – wiata rekreacyjna przy akwenu „Marcinówka”. Jestem przekonana, że te inwestycje rozpoczną prawdziwą zmianę wizerunkową miasta. Pracujemy również nad tym, aby jeszcze w tym roku wyremontować budynek przy Urzędzie Miejskim w Wieleniu, w którym ma znaleźć się nowa siedziba Urzędu Stanu Cywilnego.

Stawiamy na zrównoważony rozwój gminy, dlatego bardzo ważne jest dla nas realizowanie potrzeb mieszkańców obszarów wiejskich. Wspólnie z sołtysami, radami sołeckimi i innymi grupami społecznymi pracujemy, aby odpowiadać na pojawiające się potrzeby. Już wiele razy przekonaliśmy się, że mieszkańcy potrafią zaangażować się w inicjatywy społeczne, co więcej – są pomysłodawcami wielu ciekawych przedsięwzięć. Rolą samorządu jest wspieranie takiej aktywności, więc staramy się to czynić. Rozstrzygnęliśmy otwarty konkurs ofert dla stowarzyszeń i ogłosiliśmy trzecią edycję grantów kulturalnych na ini-

cyjatywy oddolne – to propozycje dla najaktywniejszych grup społecznych.

Kilka tygodni temu podjęliśmy jedną z trudniejszych decyzji. Zdecydowaliśmy o przyszłości funkcjonowania wielińskiej oświaty. Wybraliśmy wariant, dzięki któremu utrzymane zostały wszystkie szkoły na terenie naszej gminy. Zdajemy sobie sprawę z tego, że ta opcja jest najdroższa, biorąc pod uwagę choćby trendy demograficzne, jednak najważniejsze jest dobro dziecka. Uwzględniliśmy również potrzeby społeczne, o których zasadności przekonał się podczas przeprowadzonych konsultacji. Funkcjonowanie dwóch szkół podstawowych w Wieleniu pozwoli skrócić czas dojazdu. Trzeba zdać sobie sprawę z tego, że szkoła jest instytucją nie tylko edukacyjną i kulturotwórczą, ale ma również wpływ na kształtowanie otoczenia i generuje aktywność społeczną, a zależy nam przecież na dobrze wykształconych i aktywnych młodych ludziach. Chcemy tworzyć dla nich jak najlepszą ofertę edukacyjną. Kolejne umowy partnerskie z uczelniami wyższymi czy uatrakcyjnianie programu zajęć w wielińskim liceum (które w tym roku obchodzi swoje 15-lecie) – to jedne z wielu przykładów, jak ważna jest dla nas przyszłość młodych pokoleń. Myślimy o tym już dzisiaj, bo człowiek jest najlepszą inwestycją! Nie szczędzimy zatem pieniędzy na wyposażanie kolejnych pracowni komputerowych. Podobnie jest w przypadku tych najmłodszych (przedszkolaków). Dzięki pozyskanym pieniądзом unijnym możemy tworzyć ofertę bezpłatnych zajęć ze specjalistami, ale także doposażać place zabaw.

Na uwagę zasługują ciekawe artykuły mieszkańców, umieszczone w gazecie obywatelskiej „Dwa brzegi Noteci”, bo to prawdziwie obywatelski głos w sprawach ważnych dla gminy. Tym samym jako samorząd – mówimy „tak” – dla dyskusji opartej na współistnieniu różnych opinii, dla aktywności mieszkańców i dla pomysłów, których pojawienie się zawsze nas bardzo cieszy, bo dzięki temu wspólnie troszczymy się o nasz rozwój.

Elżbieta Rybarczyk
Burmistrz Wielenia

Władze Gminy Wielen: Elżbieta Rybarczyk – Burmistrz Wielenia, Jan Graczyk – Zastępca Burmistrza, Agnieszka Gapska – Skarbnik,

Krystyna Heppner – Sekretarz, Mirosław Myszkowski – Przewodniczący Rady Miejskiej w Wieleniu

Wydawca: Gmina Wielen, ul. Kościuszki 34, 64-730 Wielen, Tel. 67 256 11 70, 67 256 11 72,

Fax. 67 256 10 21, e-mail: Wielen_UM@wokiss.pl

Koordynator wydania / korekta: Dominika Dymek, Bartosz Niezborala

Zespół redakcyjny: Hanna Forbrich, Angelika Pietrzyńska, Radosław Janecki, Przemysław Grzeszkowiak, Marek Doczekalski, Kamilla Harmacińska, Alicja Adamczyk

Projekt okładki: Pracownicy Urzędu Miejskiego w Wieleniu, **Wykonanie okładki:** Martyna Drab

Czas podsumować zebrania sołeckie i osiedlowe

► **Zakończyły się zebrania wiejskie i osiedlowe w gminie Wielen. W ciągu dwóch tygodni wieleńscy samorządowcy i urzędnicy odbyli 22 spotkania. W tym czasie odwiedzili 19 sołectw i 3 osiedla.**

To już trzeci rok, w którym burmistrz Elżbieta Rybarczyk (wspólnie z kierownictwem Urzędu Miejskiego w Wieleniu) spotkała się na zebraniach z mieszkańcami sołectw i osiedli z gminy Wielen. – Zebrania miały zapewnić stały dialog mieszkańców z samorządem. Tylko poprzez rozmowę łatwiej można rozwiązywać trudne problemy – mówi Elżbieta Rybarczyk.

Każde zebranie przebiegało według podobnego planu. Najpierw skarbnik Agnieszka Gapska przedstawiała mieszkańcom informacje o realizacji budżetu w 2016 roku i planach na bieżący rok. Następnie burmistrz Elżbieta Rybarczyk dokonywała analizy inwestycji i remontów przeprowadzonych w 2016 roku oraz planów, które ma samorząd. Jej zastępca, Jan Graczyk, przedstawiał wydatkowanie i planowanie funduszu sołeckiego i osiedlowego oraz realizację inwestycji dotyczących danego miejsca. Był również czas na poinformowanie o realizacji wniosków z poprzednich zebrań oraz wolne głosy. Mieszkańcy wysłuchali wystąpień merytorycznych związanych z funkcjonowaniem samorządu, później była dyskusja.

Zebrania są okazją do przedstawienia

potrzeb i zasygnalizowania problemów przez mieszkańców, a te najczęściej dotyczyły zagadnień związanych z utrzymaniem dróg, budową nowych chodników, estetyką miejscowości, ale także zostały poruszone tematy o charakterze społecznym.

Podczas spotkań rozmawiano o wielu trudnościach, dlatego już wkrótce samorządowcy przeanalizują wszystkie postulaty i dokonają wyboru tych najpilniejszych. Spora część zadań nie zostanie zrealizowana. Powód? Ograniczone środki finansowe w budżecie gminy. O tym wprost mówiła na zebraniach Burmistrz Wielenia, podkreślając jednocześnie, że dzięki zmianom w strukturze wydatków i w sposobie zarządzania pieniędzmi publicznymi w poprzednim roku udało się wygospodarować oszczędności, które można było przeznaczyć na inwestycje. Tych jest dość sporo, m.in.: hala sportowa w Wieleniu i wiata



Uczestnicy zebrań wiejskich i osiedlowych brali aktywny udział w debacie o sprawach ważnych dla swojego środowiska

rodzinna. Nie można zapominać o inwestycjach zaplanowanych w budżetach sołeckich i osiedlowych.

Dyskusjom, które toczyły się na zebraniach, przysłuchiwali się przedstawiciele władzy uchwałodawczej gminy, na czele z Mirosławem Myszowskiem (Przewodniczącym Rady Miejskiej w Wieleniu) i radnymi reprezentującymi swoje okręgi wyborcze. Dzięki udziałowi tak dużej liczby urzędników i samorządowców, mieszkańcy mogli uzyskać kompleksowe informacje, co zostało docenione przez lokalną społeczność.

DD, Bartosz Niezborala

Nie spalajmy śmieci!

► **Ulicami Wielenia przeszedł Marsz Antysmogowy. Ta inicjatywa stanowi nawiązanie do hasła promocyjnego wieleńskiego samorządu.**

Od kilku miesięcy Miasto i Gmina Wielen posiada swoje hasło promocyjne „Z Natury Najlepsze”. Samorząd wieleński podejmuje działania upowszechniające hasło, ale także uczestniczy w wydarzeniach tematycznie z nim związanych. Potwierdzeniem tego był Marsz Antysmogowy, który odbył się 23 marca 2017 roku w Wieleniu. Ulicami miasta przeszli uczniowie i nauczyciele tutejszych szkół oraz przedszkoli. Cieszy fakt, że do akcji włączyli się także inni mieszkańcy Wielenia.

Na transparentach przygotowanych przez samych uczestników widniały bardzo wymowne hasła, poprzez które młodzi ludzie wyrazili swój sprzeciw wobec nieposzanowania środowiska naturalnego. „Kto kocha dzieci, ten nie pali śmieci!”, „Segreguj odpady, unikniesz zagłady!”, „Dbaj o środowisko, bo będzie śmietnisko!” – to tylko niektóre z haseł, jakie dzieci i młodzież kierowali bezpośrednio do ludzi nieodpowiedzialnych, którzy traktują meble, ubrania, opony czy plastiki jako tanie źródło ogrzewania.

Spalanie odpadów to bardzo wielki problem występujący również w naszej gminie. Mieszkańcy nie zdają sobie sprawy z tego, że z **każdym kilogramem spalonych śmieci do atmosfery trafiają toksyczne substancje wywołujące poważne choroby, a ich wdychania nie można uniknąć**. Młodzi wzięli sprawy w swoje ręce. Pokazali dorosłym, że rozwiązanie jest bardzo proste – SEGREGUJMY ODPADY! – powtarzają młodzi, odpady to nie opał – to surowce, które ponownie można wykorzystać. Dzięki segregacji możemy ratować świat przed skażeniem i wyczerpaniem zasobów naturalnych. Nie spalajmy śmieci, segregujmy je i dajmy szansę przyszłym pokoleniom na zdrowe życie w czystym środowisku.

MW



Marsz Antysmogowy – Wielen, 23.03.17 r.

Wesołych Świąt !



W oczekiwaniu na Zmartwychwstanie Pańskie i radość związaną z przeżywaniem Tajemnicy Wielkiej Nocy składamy Mieszkańcom Miasta i Gminy Wielen oraz wszystkim czytelnikom biuletynu „Nasz Samorząd” serdeczne życzenia zdrowia, spokoju i wzajemnej życzliwości.

*Przewodniczący Rady Miejskiej
Mirosław Myszkowski*

*Burmistrz Wielenia
Elżbieta Rybarczyk*

Jakie inwestycje w tym roku?

Otwarcie hali sportowej w Wieleniu, poprawa infrastruktury drogowej, wodociągowej czy kulturalnej. Plany samorządu na 2017 rok są ambitne – część z nich zależy jednak od wsparcia unijnego.

Infrastruktura sportowa

Zdecydowanie największą kwotę w budżecie na 2017 rok zabezpieczono na budowę hali sportowo-widowiskowej w Wieleniu. Zakończenie i oddanie do użytku obiektu planowane jest jeszcze w tym roku – tzn. w III kwartale. Koszt zadania to 6,3 mln zł, przy czym 1,482 mln zł stanowi dofinansowanie ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej w ramach Programu Rozwoju Regionalnej Infrastruktury Sportowej (edycja 2016). Umowa o dofinansowanie tego zadania została podpisana pomiędzy Ministerstwem Sportu i Turystyki a Gminą Wielen, dzięki czemu w grudniu 2016 roku wpłynęła pierwsza transza dofinansowania w wysokości 600 tys. zł. Otrzymaliśmy również wsparcie w formie dotacji celowej od Powiatu Czarnkowski – Trzcianieckiego na realizację tego zadania w wysokości 100 tys. złotych.

Samorząd podejmuje sporo działań w zakresie poprawy bazy sportowej. Już zlecone zostało opracowanie dokumentacji projektowej dla budowy budynku socjalno-sanitarnego na boisku sportowym w Gulczu. Dokumentacja ma stanowić załącznik do wniosku o przyznanie pomocy na realizację prac budowlanych związanych z szatnią, na budowę której otrzymaliśmy już pozwolenie. Ponadto w budżecie przewidziano środki finansowe na renowację płyty treningowej z nawodnieniem przy boisku w Wieleniu. Zakres zadania będzie ujęty we wspólnym wniosku o przyznanie pomocy na remonty boisk, który jest złożony w ramach konkursu Ministerstwa Sportu i Turystyki. W aplikacji ujęta jest renowacja boiska sportowego w Rosku, budowa

studni, nawodnienia i budowa nowej płyty boiska we Wrzeszczynie.

Kompleksowe ujęcie zadań zwiększa szansę na pozyskanie środków z programu ministerialnego. Złożono również wniosek do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego o dofinansowanie budowy bieżni i skoczni przy Zespole Szkół w Rosku. Koszt zadania to około 160 tys. zł. Dofinansowanie wynosić może do 50% wartości zadania.

Sale i obiekty kulturalne

Gmina Wielen ubiega się także o środki unijne na przebudowę Ośrodka Kultury „Strzelnica” w Wieleniu. W ramach złożonego wniosku o przyznanie pomocy (WRPO 2014-2020) zakładane jest pozyskanie środków zewnętrznych na kompleksową przebudowę obiektu wraz z wymianą pokrycia dachowego, dociepleniem, wymianą stolarki otworowej, zmianą zasilania centralnego ogrzewania na gazowe oraz zmianą oświetlenia wewnętrznego na energooszczędne ledowe. Planowana jest także rekultywacja parku wokół obiektu „Strzelnicy”, zakup sceny mobilnej, montaż multimedialnych „fotobudek” oraz oznakowanie turystyczne obiektów o szczególnym znaczeniu dla gminy. Projekt będzie realizowany w przypadku pozyskania środków zewnętrznych.

Zakończyło się opracowywanie projektów przebudowy sal wiejskich dla miejscowości: Folsztyn, Nowe Dwory (wraz z rozbudową), Dzierżążno Wielkie, Miały, Zielonowo, Kocień Wielki, Marianowo/Herbertowo (budowa wspólnej sali) oraz dokumentacji dla sali we Wrzeszczynie.

Opracowane projekty sal wiejskich w zakresie ich przebudowy, modernizacji lub budowy nowych obiektów – stanowią załączniki do wniosków o przyznanie pomocy w ramach PROW. Zakres rzeczowy zadań jest szeroki i ich realizacja nie byłaby możliwa w oparciu o środki własne.

Projekty dróg i chodników

Samorząd wieleniński zadba również o poprawę stanu dróg gminnych. Kontynuowane będą prace związane z przebudową chodnika w obrębie osiedla Północ oraz przy ul. Sienkiewicza w Wieleniu. Natomiast przy ul. Polnej we Wrzeszczynie i ul. Studniowej w Rosku wykonane zostaną kolejne odcinki chodników. Na bieżąco poprawiany będzie stan dróg gruntowych w mieście oraz na terenie gminy poprzez doziarnianie oraz profilowanie nawierzchni (w tym planowana jest przebudowa łącznika drogi gminnej w Miałach).

W tym roku zaplanowano także wykonanie kilku innych opracowań projektowych. Wśród nich są projekty przebudowy wraz z oświetleniem odcinka ul. Storczykowej i ul. Fiołkowej w Wieleniu oraz przebudowy ul. Tęczowej i odcinka ul. Cmentarnej w Rosku. Zaprojektowany zostanie również odcinek drogi wraz z chodnikami i parkingami w obrębie ul. Nowe Miasto w Wieleniu. W planie zadań ujęto także projekt przebudowy drogi przebiegającej przez wieś Marianowo i Herbertowo. Ponadto w budżecie przewidziano środki na wykonanie przebudowy drogi dojazdowej do pól w Dębogórze. W poprzednim roku złożono do Wojewody Wielkopolskiego wniosek o przyznanie dofinansowania na

realizację w/w dróg dojazdowych z programu odnowy gruntów rolnych. W przypadku pozytywnej oceny wniosku o przyznanie dofinansowania, prace zostaną zrealizowane w tym roku.

W budżecie zabezpieczono środki na odszkodowania związane z pozyskaniem gruntów pod planowaną przebudowę drogi Hamrzysko - Krucz. Na bazie dokumentacji opracowanej w 2016 roku, Gmina uzyskała zezwolenia na realizację inwestycji drogowej. Dokumentacja będzie stanowiła załącznik do wniosku o przyznanie środków zewnętrznych na wykonanie prac budowlanych. Zakres zadania przewiduje wykonanie przebudowy drogi na odcinku długości 1,8 km stanowiącym łącznik pomiędzy wsią Hamrzysko a drogą wojewódzką nr 140 – w kierunku Wronek i dalej Poznania. Obecnie projektowane jest przeniesienie światłowodu z pobocza przyszłej drogi

Wodociągi i kanalizacja

W 2017 roku zaplanowano działania związane z budową i modernizacją infrastruktury technicznej. W tym zakresie,

zgodnie z zaleceniami pokontrolnymi Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska, na odpływach kanalizacji deszczowej w Rosku wybudowane zostaną podczyszczalniki wód opadowych i roztopowych.

Planowane jest również zakończenie prac projektowych związanych z siecią wodociągową dla wsi Hamrzysko, Biała i Mężyk. Projekt uwzględnia podłączenie wspomnianych sieci do stacji uzdatniania wody w Rosku, która ze względu na planowane zwiększenie rozbioru wody zostanie rozbudowana. Na realizację zadania złożone zostały wnioski o przyznanie pomocy w ramach PROW 2014+. Z uwagi na uwarunkowania programu zakres zadania został podzielony na dwa etapy. Do dalszej oceny zakwalifikowany został wniosek dotyczący rozbudowy stacji wodociągowej w Rosku wraz z budową sieci wodociągowej z przyłączami dla wsi Hamrzysko i Biała. W przypadku uzyskania dofinansowania na realizację wymienionych sieci, inwestycja zostanie wykonana w latach 2017-2018.

Przygotowany został także projekt bu-

dowlany przebudowy i modernizacji stacji uzdatniania wody przy ul. Janka z Czarnkowa w Wieleniu oraz budowy sieci wodociągowej do osady Bęglewo. W tym roku samorząd wieleński planuje wykonać dokumentację projektową sieci wodociągowej Gieczynek. Wybudowanie oraz rozpoczęcie modernizacji stacji ze względu na mijający okres warunkowego jej dopuszczenia do użytkowania. Złożono również wniosek do wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na pozyskanie pożyczki częściowo umarzalnej z przeznaczeniem na termomodernizację obiektów Przedszkola w Wieleniu i Zespołu Szkół w Rosku.

W budżecie ujęto szereg mniejszych zadań gospodarczych, które zostały zaplanowane w funduszach sołeckich poszczególnych wsi. Będą one sukcesywnie realizowane przy współpracy z radami sołeckimi oraz zarządami osiedli. Realizacja zamierzeń inwestycyjnych będzie uzależniona od możliwości pozyskania środków zewnętrznych (unijnych, ale też z programów krajowych).

Radosław Janecki

II TARGI PRODUKTU LOKALNEGO „Z NATURY NAJLEPSZE”

„Nadnoteckie Smaki” Wielen, 04 czerwca 2017 r.

Do 28 kwietnia 2017 roku

mogą Państwo zgłosić udział instytucji, stowarzyszenia, grupy, bądź też przedsiębiorstwa chcącego zaprezentować się podczas

WIELEŃSKICH TARGÓW PRODUKTU LOKALNEGO

Urząd Miejski w Wieleniu zawiadamia, że do dnia **30 kwietnia 2017r.** można składać wnioski o przyznanie **STATUETKI DRZEWO - Nagrody Burmistrza Wielenia.**

FORMULARZE DOSTĘPNE NA STRONIE INTERNETOWEJ WWW.WIELEN.PL

Wnioski można składać, w wyznaczonych terminach, osobiście w siedzibie Urzędu Miejskiego w Wieleniu (pok. 23), za pośrednictwem poczty, bądź na adres e-mail: aszvajcer@wielen.pl.

Informacje w sprawie konkursu i udziału w targach można uzyskać pod numerem kontaktowym

67 253 15 30

Podczas Targów zapraszamy mieszkańców do udziału w tworzeniu programu rewitalizacji miasta Wielenia - stoisko Urzędu Miejskiego - fokus I - Rewitalizacja Wielenia 2017

Wielen zmienia się za unijne pieniądze?

Gmina Wielen pozyskała aż 70 tys. zł dofinansowania unijnego na opracowanie Programu Rewitalizacji Wielenia. To pieniądze na start – przekonują urzędnicy, ale sam program umożliwi walkę o znacznie większe pieniądze na konkretne inwestycje w mieście. Jakie? O tym zdecydują mieszkańcy.

Samorząd wieleński wykonał krok milowy w kierunku poprawy wizerunku miasta. Pozyskane pieniądze unijne na Program Rewitalizacji pozwolą wskazać te miejsca w Wieleniu, które wymagają szczególnej zmiany, zarówno w wymiarze inwestycyjnym, jak i społecznym.

„ŻYWY” DOKUMENT

Wstępna koncepcja rewitalizacji wskazuje dwa najbardziej zdegradowane obszary Wielenia. Chodzi o tereny wokół rzeki Noteć wraz z pobliskim rynkiem, zabytkami i unikalną architekturą, dalej wzdłuż ulicy Kościuszki w stronę Urzędu Miejskiego. Drugi obszar obejmuje tereny od Ośrodka Kultury „Strzelnica” w stronę akwenu „Marcinówka”, dalej w kierunku byłego dworca kolejowego i w stronę Potrzebowic, gdzie powstaje coraz więcej domów jednorodzinnych.

Wskazane obszary mogą ulec zmianie na etapie opracowywania Programu Rewitalizacji. Tym bardziej, że w jego stworzenie

zaangażowani będą eksperci zewnętrzni (architekt, socjolog i urbanista), urzędnicy, ale także mieszkańcy miasta. Już w kwietniu rozpoczną się pierwsze konsultacje i fokusy z liderami lokalnymi (szczegółowy plan w tabeli obok). Wszystko po to, aby mieszkańcy tych obszarów mogli w maksymalny sposób określić, jak wyobrażają sobie Wielen za 10 lat.

Oprócz Programu, który radni muszą przyjąć uchwałą do 31 października, trwałym (i mocno wiążącym) elementem będzie makieta przedstawiająca Wielen po zakończeniu rewitalizacji. Zostanie ona wykonana przez artystów lokalnych i stanie przed budynkiem wieleńskiego magistratu. Z kolei w sieci dostępna będzie cyfrowa wizualizacja przedstawiająca, jak będzie wyglądało miasto za 10 lat. Takie rozwiązania zagwarantują, iż Program Rewitalizacji będzie dokumentem „żywym”, którego postanowienia będą sukcesywnie wdrażane przez kolejne lata.

SZANSA NA INWESTYCJE

Jeszcze w tym roku (tj. w IV kwartale) zostanie ogłoszony konkurs w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020, dedykowany gminom, które do jesieni 2017 roku opracują Programy Rewitalizacji. Do podziału będzie 130 mln zł na konkretne inwestycje czy zadania przewidziane do rewitalizacji. Podstawą do pozyskania wsparcia będzie dobrze napisany Program, który wcześniej będzie musiał zostać zaakceptowany przez Urząd Marszałkowski w Poznaniu, a następnie (do 31 października br.) uchwalony przez radnych.

Samorząd od dwóch lat przygotowywał się do rewitalizacji. Jesz-

Rewitalizacja – szansa dla Wielenia

Program Rewitalizacji to dokument, który swoim zasięgiem obejmuje nie tylko zadania inwestycyjne, bowiem zastosowane w nim rozwiązania mają rozwiązywać problemy społeczne. Już wstępna diagnoza obszarów, które mają zostać objęte Programem Rewitalizacji Wielenia (wspomniano o nich w artykule – przyp. red.) wykazuje, że występują tam zjawiska społeczne o natężeniu wyższym niż średnia dla miasta. Przede wszystkim jest wyższy poziom bezrobocia długoterminowego, wyższa skala ubóstwa i wykluczenia społecznego, niski poziom wykształcenia, znaczące braki w umiejętnościach społecznych, a z tym wiąże się niski poziom aktywności gospodarczej i postępująca bierność społeczna.

Odnosić można także zjawisko coraz starszego społeczeństwa, wyższy poziom przestępczości i naruszeń prawa. Negatywne zjawiska obserwujemy również w sferze funkcjonalno-przestrzennej (zniszczone zabytki i kamienice, upadające budownictwo mieszkalne, brak centrum miasta), gospodarczej (brak miejsca handlowego z prawdziwego zdarzenia, niski poziom usług i oferty rekreacyjnej) oraz środowiskowej (degradacja wyrobiska po byłej żwirowni, niska jakość wody).



Spotkania w sprawie rewitalizacji odbywają się systematycznie



Najstarsza część miasta (targowisko i ulica Kościuszki) to pierwszy obszar ujęty we wstępnej koncepcji rewitalizacji

cze przed złożeniem wniosku w gminie opracowano wstępną analizę i diagnozę obszaru zdegradowanego. Aby to uczynić, w magistracie powołano Zespół ds. przygotowania i przeprowadzenia rewitalizacji, w skład którego weszli urzędnicy, dyrektorzy jednostek samorządowych, przedstawiciele przedsiębiorców, oświaty, komisariatu policji, OPS, PUP, organizacji obywatelskich, grup nieformalnych, historycy i liderzy lokalni. Pracami Zespołu od początku kierowała Krystyna Heppner – sekretarz Gminy Wielen. Od początku zespół zajął się diagnozowaniem terenu. We wniosku wskazano na zjawiska kryzysowe w sferze społecznej, gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej i środowiskowej. Program Rewitalizacji, a potem konkretne inwestycje – mają to wszystko zmienić. Elżbieta Rybarczyk zapewnia, że dołoży wszelkich starań, aby wygląd Wielenia stał się wizytówką gminy.

DD

Gmina stawia na rozwój w oparciu o historię! Powstała Izba Pamięci Ziemi Wieleńskiej

Samorząd wieleński powołał do życia Izbę Pamięci Ziemi Wieleńskiej, a jeszcze w tym roku rozpocznie się aranżacja zabytkowego muru.

– Po wielu latach oczekiwania realizują się marzenia niektórych mieszkańców Wielenia – członków Towarzystwa Miłośników Ziemi Wieleńskiej (organizacja działająca w Wieleniu w latach 90. XX wieku – przyp. red.) i grupy regionalistów – czytamy w odezwie Marii, Haliny i Stanisława Wielebskich, którą napisali, dziękując burmistrz Elżbiecie Rybarczyk, Radzie Miejskiej w Wieleniu za podjęcie uchwały dotyczącej powołania Izby Pamięci Ziemi Wieleńskiej, a za kordynację działań organizacyjnych Miejsko-Gminnemu Ośrodkowi Kultury w Wieleniu. – *Mamy nadzieję, że placówka ta przekształci się docelowo w Muzeum Ziemi Wieleńskiej i będzie żywym organizmem, nie tylko wystawienniczym, ale miejscem spotkań ludzi zainteresowanych historią naszej Ziemi, a w szczególności dzieci i młodzieży, by zachęcić ich i włączyć do kontynuowania tej pracy* – czytamy dalej. Szanse na to są ogromne. W lutym została powołana Rada Programowa Izby. Do zakresu jej działalności należy opiniowanie i wnioskowanie w sprawach dotyczących działalności, organizacji i kierunków rozwoju Izby, współpraca w zakresie polityki gromadzenia zbiorów, ich opracowywania, konserwacji i udostępniania. Rada odgrywa ważną rolę w procesie prowadzenia badań naukowych, publikacji

ich rezultatów oraz działalności wystawieniowej i oświatowej.

Przewodniczącym Rady Izby Pamięci został Eugeniusz Forma, jest także dwóch wiceprzewodniczących Robert Grzebyta i Stanisław Wielebski, a sekretarzem Edward Sandecki.

WRESZCIE JEST!

Izba pamięci była marzeniem grupy historyków i regionalistów mieszkających w gminie Wieleń. Od wielu lat apelowali o nią do władz lokalnych. Te jednak nie dostrzegały konieczności stworzenia miejsca, w którym byłyby gromadzone pamiątki świadczące o bogatej przeszłości Ziemi Wieleńskiej. Wreszcie inicjatywę wsparła burmistrz Elżbieta Rybarczyk, zdołała przekonać do pomysłu radnych wieleńskich, którzy podczas sesji w listopadzie ubiegłego roku przegłosowali uchwałę dającą podstawę prawną do utworzenia Izby Pamięci Ziemi Wieleńskiej.

Siedziba Izby mieści się przy ul. Lipowej w Wieleniu (budynek ABK) i tam przyjmowane są eksponaty od mieszkańców naszej gminy. Nad całością czuwa Marek Doczekalski, specjalista ds. Izby Pamięci Ziemi Wieleńskiej, który od lat z powodzeniem prowadzi podobną inicja-

tywę w Miałach. Teraz chce podzielić się swoim doświadczeniem i zadbać o to, aby materiały i pamiątki przekazywane do wieleńskiej Izby – służyły celom naukowym.

„BABY JAGI” I HERBY RODOWE

Pierwsze pamiątki już zostały przekazane. Izba wzbogaciła się o archiwalne zbiory gminnych jednostek samorządowych. Dobrym przykładem są również przekazane w ostatnim czasie dokumenty i materiały związane z powstaniem szkoły średniej w Wieleniu, która w tym roku obchodzi 15-lecie istnienia. Zbiór ten opatrzono tytułem „Kronika powstania szkoły średniej w Wieleniu”. Do Izby trafiły również sztandary Gminnych Szkół Zbiorczych im. XX-lecia PRL w Wieleniu Północnym oraz Gminnej Szkoły Zbiorczej im. Płk. Paszkowa w Wieleniu.

Prawdziwą perełką są dokumenty przedstawiające herby rodowe von Blenkensee i von Schulenburg oraz liczne fotografie wnętrz zamku w Wieleniu z okresu jego świetności. Ciekawostką są kroniki zespołu śpiewaczego Harmonia z Wielienia Północnego z lat 60. oraz kroniki letnich akcji harcerskich pod hasłem „Baby Jagi” z lat 70. minionego wieku. W ostatnich dniach dzięki pomocy pana Tomasza Goździa odnaleziono (schowane dawno temu) tablice marmurowe, które w przeszłości były przymocowane do Szkoły Podstawowej im. XX-lecia PRL w Wieleniu Północnym, jedna z nich przedstawia nazwę Szkoły zbudowanej w czynie społecznym przy wsparciu Społecznego Funduszu Odbudowy Kraju i Stolicy w latach 60., a druga tablica poświęcona jest pamięci poległych podczas walk o odzyskanie niepodległości oraz wymordowanych w obozach koncentracyjnych, została ufundowana w 1971 roku.

Z HISTORIĄ W TLE

Lokalizacja Izby nie jest przypadkowa. To ważne miejsce dla historii miasta. Tutaj bowiem mieściła się siedziba dawnego więzienia, a tuż obok znajdował się sąd (dzi-



Członkowie Rady Izby Pamięci Ziemi Wieleńskiej w Wieleniu

siejsza siedziba Urzędu Miejskiego – przyp. red.). W okresie od 1886 do 1920 roku, gdy istniał powiat wieleński, właśnie te budynki były ważnym elementem utrwalania niemieckiej władzy nad ludnością polską w czasach zaborów.

Przywołane aspekty historyczne, jak również atrakcyjne położenie miejsca, sprawiły, że zdecydowano, by teren wokół ratusza zmienił się. Już trwają konsultacje z historykami, regionalistami, ale także

z architektem odnośnie koncepcji jego zagospodarowania. Docelowo ma tutaj powstać skwer, gdzie znalazłoby się miejsce na ławki, oświetlenie, zieleni oraz tablice informacyjne nawiązujące do historii miasta. Najpierw jednak zostanie zagospodarowany mur łączący dwa budynki. Mają na nim zostać zawieszony tablice opisujące historię tego miejsca. Pomysł ma zostać zrealizowany jeszcze w tym roku.

Rozpocznie się również adaptacja budynku przylegającego do Urzędu. To w nim ma znaleźć się siedziba Urzędu Stanu Cywilnego. Budynek zmieni się nie do poznania – przekonują urzędnicy. Zaplanowano adaptację byłego budynku mieszkalnego na pomieszczenia biurowe USC, archiwum oraz salę ślubów. Obiekt będzie przystosowany dla potrzeb osób niepełnosprawnych.

DD

KOMENTARZE CZŁONKÓW RADY PROGRAMOWEJ

MIROSŁAW NAWROT

Pozostaje zaapelować do wszystkich ludzi, którzy są zatroskani o szeroko pojętą edukację, kulturę oraz rozwój naszego mikroregionu, żeby wesprzeć tą inicjatywę. Włączmy się w wir tworzenia Izby, która przy ścisłej współpracy władzy ze społecznością lokalną, twórcami kultury, rzemieślnikami, lokalnymi przedsiębiorcami i instytucjami w tym szkołami, może wpłynąć na: podniesienie atrakcyjności turystycznej i wizerunku regionu, włączenie przez organizatorów turystyki w szlaki kulturowo-historyczne, budowanie nowych atrakcji turystycznych (skanseny, muzea przestrzenne, rezerwy) i inne. Izba Pamięci to „małe muzeum”, które będzie integrować pokolenia, kolekcjonować, archiwizować, upowszechniać i udostępniać pamiątki, które często w wirze dnia codziennego, zapomniane i zakurzone zalegają na szafy lub strychy, a z czasem lądują w piecach lub na śmietnikach.

Dzielimy się wiedzą ukrytą w „starościanach” i zatroszczymy się, żeby pamięć o naszych przodkach i o nas samych nie poszła w zapomnienie.

ROBERT GRZEBYTA

Wielen to miasto z bardzo bogatą historią, której pozostałości materialne nie miały dotąd należytego miejsca. Wieleńska Izba Pamięci, będąca (miejmy nadzieję) częścią Muzeum Ziemi Wieleńskiej, jest szansą na zebranie i należyte zachowanie zabytków w jednym miejscu. Naszym zadaniem, zadaniem wszystkich Wieleniaków jest wspólne kultywowanie tradycji, historii i kultury, a miejscem do tego odpowiednim jest właśnie powstała Izba Pamięci.

EUGENIUSZ FORMA

Izba Pamięci Ziemi Wieleńskiej to szansa dla naszej Małej Ojczyzny, właściwie ulokowana, eksponująca swoje zbiory, może stać się ciekawym obiektem. Instytucja taka podnosi walory turystyczne regionu, promuje miasto, jego tradycję, kulturę i historię. Celem tworzenia izb pamięci lub muzeów jest przede wszystkim ochrona spuścizny naszych przodków dla przyszłych pokoleń. Gromadzone zbiory służą szeroko rozumianej edukacji, umożliwiają rozwijanie wrażliwości poznawczej, uczą jak spędzać wolny czas. Takie wartości izb pamięci można by mnożyć, jednak najważniejszym efektem utworzenia takiej placówki będzie kształtowanie przeświadczenia, że nawet najdrobniejsze, wydawać by się mogło niewiele warte, stare przedmioty, mają swoją historię i jest ona związana z życiem naszych przodków, życiem całej zbiorowości, że to one są częścią historii Małej Ojczyzny – Ziemi Wieleńskiej.

SKŁAD RADY PROGRAMOWEJ IZBY PAMIĘCI ZIEMI WIELEŃSKIEJ

- **Prof. zw dr hab. Andrzej Marek Wy-rwa** – pracownik naukowy Instytutu Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Dyrektor Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy.
- **Prof. doc hab. Henryk Machajewski** – pracownik Instytutu Archeologii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz Instytutu Archeologii i Etnologii Uniwersytetu Gdańskiego.
- **Dr Katarzyna Hadaś** – pracownik Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Autor logo Miasta i Gminy Wielen „Z Natury Najlepszego”.
- **Dr Zofia Wojciechowska** – pracownik Akademii Muzycznej w Poznaniu, wykładowca historii kultury i sztuki, filozofii, historii mediów i etyki.
- **Janusz Jaskulski** – kustosz, wieloletni pracownik Poznańskiego Muzeum Instrumentów Muzycznych. Popularyzator wiedzy o dawnych instrumentach i dawnej muzyce.
- **Maria Rau-Heina** – były pracownik w branży hotelarskiej w Poznaniu, od 1993 roku właścicielka zabytkowego zespołu parkowo – dworskiego – „Dwór w Dębogórze”.
- **Eugeniusz Forma** – absolwent Wydziału historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Wicedyrektor i nauczyciel historii w Szkole Podstawowej im. Kazimierza Wielkiego w Wieleniu.
- **Robert Grzebyta** – absolwent Instytutu Historii Uniwersytetu Szczecińskiego. Nauczyciel historii w Zespole Szkół w Wieleniu.
- **Stanisław Wielebski** – regionalista, kolekcjoner pamiątek po Kurkowym Bractwie Strzeleckim w Wieleniu.
- Laureat Nagrody Burmistrza Wielenia w Dziedzinie Kultury i Sztuki przyznanej w 2016 roku.
- **Edward Sandecki** – ekonomista, archiwista, emerytowany pracownik Urzędu Miejskiego w Wieleniu. Regionalista szczególnie zainteresowany historią swojej Małej Ojczyzny Ziemi Wieleńskiej.
- **Mirosław Nawrot** – historyk, dyrektor Szkoły Podstawowej im. Polonii Amerykańskiej w Gulczu. Prezes Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego Koło Ziemi Wieleńskiej.
- **Maciej Sosnowski** – nauczyciel informatyki, matematyki i przyrody w Szkole podstawowej im. Kazimierza Wielkiego w Wieleniu. Regionalista, opiekun grup młodzieżowych biorących udział w konkursach o tematyce leśnej i łowieckiej.

W Wieleniu powstanie miejsce spotkań i integracji mieszkańców

▶ **To jest już pewne! W Wieleniu przy akwenu „Marcinówka” powstanie wiata rekreacyjna. Inwestycja była długo wyczekiwana przez mieszkańców. Jej realizacja jest przykładem determinacji i dobrej współpracy samorządu wieleńskiego z lokalną społecznością.**

Wiata rekreacyjna w Wieleniu będzie miała powierzchnię użytkową blisko 60 m² (kubatura 253 m³) i pomieści około 30 osób. Drewniana konstrukcja powstanie przy akwenu „Marcinówka”, w skład wyposażenia wejdą ławki i stoły drewniane, a także grill stalowy. Ponadto obiekt będzie posiadał instalację elektryczną (w tym system monitoringu), stojak na rowery, kosze na śmieci oraz podjazd dla osób niepełnosprawnych. Koszt inwestycji wyniesie prawie 100 tys. zł, a budowę wiaty oprócz Gminy Wielen, wspomogą fundusz Osiedla Południe oraz radny miejski Jakub Rzeźnik. Prace budowlane już się rozpoczęły, a otwarcie zaplanowano jeszcze tej wiosny.

DLACZEGO „MARCINÓWKA”?

Na realizację tej inwestycji od dawna czekali mieszkańcy Wielenia (w szczególności z Osiedla Południe). Od dawna po-

stulowali do władz lokalnych o stworzenie miejsca z prawdziwego zdarzenia, które służyłoby do rekreacji i organizacji spotkań. Po analizie wyników ankiety, którą przeprowadzili członkowie Rady Osiedla Południe, zauważono, iż mieszkańcy chcą, aby wiata powstała przy akwenu „Marcinówka”.

Wybór lokalizacji nie był przypadkowy. Sztuczny zbiornik usytuowany jest na obszarze dawnej żwirowni, posiada unikatowe położenie – to sam środek miasta! Jest to miejsce często odwiedzane przez spacerowiczów, miłośników rekreacji, a także wędkarzy, którzy są zgrupowani wokół Wieleńskiego Towarzystwa Wędkarskiego (zarządzającego zbiornikiem). Trzeba dodać, że przedstawiciele WTW od lat organizują w tym miejscu zawody wędkarskie, a wiosną 2015 roku dzięki pieniądзом pozyskanym z konkursu Aktywni Mieszkańcy urządzili biesiadnik przy „Marcinówce”. Do dzisiaj z tego obiektu korzystają nie tyl-

ko wędkarze, ale także seniorzy czy harcerze.

To był impuls do dalszych działań. Wkrótce potem zrodziła się koncepcja, aby kilka metrów dalej od biesiadnika ustawić wiatę rodzinną. Członkowie Rady Osiedla Południe postanowili wdrożyć ten pomysł.

WIATA TO NIE WSZYSTKO

W rejonie ulicy Sportowej (blisko „Marcinówki”) zaplanowano przeprowadzenie prac związanych z wykonaniem przyłącza energetycznego zapewniającego zasilenie obiektów, które są tam tymczasowo lokalizowane podczas imprez plenerowych, np. Dni Ziemi Wieleńskiej.

Zdecydowali, aby na ten właśnie cel przeznaczyć budżet osiedlowy. Warto przypomnieć, że dzięki dobrej współpracy Gminy z Radą Osiedla Południe – w 2015 roku udało się wyremontować trybuny na pobliskim korcie miejskim.

JESZCZE NA WIOSNĘ...

Ustawienie drewnianej wiaty przy akwenu „Marcinówka” okazało się bardziej skomplikowane. Samorządowcy postawili sobie jeden cel – konstrukcja musi być solidna i służyć przez wiele lat. W takim przypadku musiało upłynąć więcej czasu, aby budowa mogła się rozpocząć. Po uzyskaniu stosownych pozwoleń i rozstrzygnięciu przetargu, inwestycja ruszyła na początku tego roku. Inwestorem jest Gmina Wielen.

Otwarcie zaplanowano 28 maja 2017 roku, aby przez cały okres wakacyjny obiekt mógł być wykorzystywany jako miejsce spotkań i integracji różnych grup społecznych. DD



Wiata powstaje przy akwenu „Marcinówka”

Jednogłośnie za nowym ustrojem wieleńskiego szkolnictwa!

▶ **W Wieleniu powstaną dwie szkoły podstawowe. W Rosku, Gulczu, Miałach i Dzierżanin Wielkim szkoły osmioklasowe.**

Likwidacja gimnazjów przez polski rząd stała się faktem. Decyzja, która zapadła w Warszawie – to dopiero początek wdrażania nowej reformy. Przed znacznie trudniejszym zadaniem postawiono samorządy lokalne, które są organem odpowiedzialnym za szkoły. Te muszą zostać zreformowane – ale w jaki sposób? Z tym dylema-

tem musieli zmierzyć się wieleńscy decydenci – co zrobić ze szkołami, kadrą i uczniami prowadzonymi przez Gminę Wielen?

W dyskusję o przyszłości szkolnictwa włączyli się rodzice, nauczyciele i dyrektorzy szkół. Debata publiczna trwała kilka tygodni, odbyło się dużo spotkań i konsultacji, bowiem rozważano kil-

ka wariantów dotyczących zmian w szkolnictwie. Wszystko po to, aby przedstawić radnym miejskim najbardziej optymalny projekt uchwały (uwzględniający potrzeby różnych środowisk). Podczas marcowej sesji zdecydowano, co stanie się ze szkołami z gminy Wielen. Radni poparli pomysł rekomendowany przez burmistrz Elżbietę Rybarczyk.

TRZY WARIANTY

To nie była łatwa decyzja. Przez wiele tygodni w wieleńskim magistracie dyskutowano na temat szkolnictwa. Analizowano koszty, brano pod uwagę pozytywne i negatywne strony planowanych zmian – ze szczególnym uwzględnieniem możliwych zagrożeń, jak i rozwiązań poszczególnych problemów. W końcu opracowano trzy warianty, które zostały zaprezentowane opinii publicznej. Pierwszy z pomysłów zakładał utworzenie dwóch szkół podstawowych (klasy 1-8) w Rosku i w Wieleniu z trzema filiami znajdującymi się w określonych wioskach. W drugim wariantcie planowano utworzenie pięciu szkół podstawowych

z dowozem klas 7 i 8 (z Dzierżązna Wielkiego do Wielenia, natomiast z Miałów i Gulcza do Roska). Natomiast w trzecim rozwiązaniu (wnioskowanym przez burmistrz Elżbietę Rybarczyk) założono utworzenie szkół podstawowych nr 1 i 2 w Wieleniu oraz ośmioklasowych szkół w Rosku, Gulczu, Miałach i Dzierżąźnie Wielkim. Ostatni wariant został poparty przez radnych podczas sesji w marcu. Tym samym decydenci wzięli pod uwagę opinię rodziców, którzy podczas spotkań opowiedzieli się za trzecim (choć najdroższym) wariantem.

W związku z realizacją reformy podjęto również uchwałę w sprawie wyłączenia Gimnazjum im. Jana Pawła II z Zespołu Szkół w Wieleniu. W budynku obecnego gimnazjum powstanie Szkoła Podstawowa nr 2 w Wieleniu. Przyjęty projekt uchwały nowego ustroju szkolnego został przekazany do Kuratorium Oświaty w celu jego zaopiniowania, co do zgodności przyjętych rozwiązań z ustawą.

DD, Bartosz Niezborala

„Projekt uchwały obejmujący sieć sześciu szkół podstawowych uzyskał pozytywną opinię komisji społecznej, akceptację rodziców, nauczycieli i dyrektorów – został jednogłośnie przyjęty przez Radę Miejską w Wieleniu.”

Samorząd wieleński przyznał pieniądze aktywnym i kreatywnym organizacjom

To nie była łatwa decyzja – twierdzą członkowie komisji, którzy zadecydowali o przyznaniu dotacji w ramach tegorocznego otwartego konkursu ofert.

Chętnych w kolejce do pozyskania dotacji z Gminy Wielen jest – z roku na rok – coraz więcej. W tym roku wpłynęły 24 oferty, a do podziału w konkursie było ponad 212 tys. zł. To więcej niż w zeszłym roku (o około 15 tys. zł), ale wciąż za mało, biorąc pod uwagę rosnącą aktywność klubów i stowarzyszeń.

ILE OTRZYMAJĄ KLUBY?

Zdecydowanie najwięcej pieniędzy przeznaczono na wsparcie klubów sportowych. Najstarsze zespoły piłkarskie – „For-

tuna” Wielen i „Notec” Rosko – otrzymały najwyższe dotacje, odpowiednio 68 i 47 tys. zł. Te kluby szkolą najwięcej młodych adeptów piłki nożnej, a ich drużyny seniorskie od lat z powodzeniem występują w piłkarskiej klasie okręgowej.

Po 14 tys. zł dotacji otrzymały aż cztery kluby. Trzy z nich („Victoria” Miały, „Tarzani” Wrzeszczyna i „Orzeł” Gulcz) to kluby piłkarskie. Doceniono również Międzyszkolny Klub Sportowy „Muszkiet”, który największe sukcesy odnosi w sekcji strzeleckiej. Najmłodszym w stawce jest LZS „Orliki” Folsztyn, który dopiero zaczyna swoją piłkarską przygodę i na rozpoczęcie swojej działalności otrzymał 2,5 tys. zł.

IMPREZY SPORTOWE I KULTURALNE

Samorząd wieleński wspiera również imprezy cykliczne o dużym znaczeniu promocyjnym dla regionu. Najwyższe dotacje otrzymali organizatorzy najbardziej prestiżowych wydarzeń, czyli Noteckiego Półmaratonu im. Józefa Nojiego (10 tys. zł) i ogólnopolskiego ma-

ratonu w kolarstwie górskim Cross-Country „Michałki 2017” (7,7 tys. zł). Pozostałe imprezy również otrzymały dofinansowanie z budżetu gminy: Bieg Sylwestrowy w Miałach (3 tys. zł), Bieg Papięski (2 tys. zł), Memoriał lekkoatletyczny im. Bolesława Sołtyśnika (2,2 tys. zł) oraz Masowy Bieg im. Jana Welki we Wrzeszczynie (1,8 tys. zł).

W gminie Wielen funkcjonuje coraz więcej stowarzyszeń działających na innym polu niż sport. Niektóre z nich otrzymały dotacje w ramach zadania wspomagającego rozwój wspólnot lokalnych. Pieniądze przyznano na realizację dziewięciu inicjatyw. To znaczący wzrost, chociażby biorąc pod uwagę to, że jeszcze dwa lata temu tylko dwie organizacje otrzymały pieniądze z tego zadania. Gmina wesprze, m.in. kontynuację Akademii Obywateli „Dwa brzegi Noteci”, ale także inicjatywy typowo lokalne, jak choćby Akademię Zdrowego Seniora w Rosku, warsztaty kulinarne we Wrzeszczynie czy urządzenie skweru w Mężyku. Szczegółowe wyniki na stronie www.wielen.pl.

DD



Komisja, która zdecydowała o podziale dotacji, składała się z urzędników oraz przedstawicieli sektora społecznego i sportowego.

Potrzebującym będzie podawna „wędka” (a nie „ryba”)

O trwających zmianach w opiece społecznej opowiada Lucyna Nawrot, nowa kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wieleniu.



Objęła Pani stanowisko kierownika M-GOPS w Wieleniu w momencie dużych zmian organizacyjnych w tej instytucji. Na czym one polegały?

Zmiany polegały głównie na włączeniu świadczeń rodzinnych w strukturę Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Obecnie w jednym budynku realizowane są wszystkie świadczenia, poczynając od zasiłków rodzinnych, dodatków mieszkaniowych, kończąc na pomocy społecznej. Jest to znaczne ułatwienie dla osób korzystających z pomocy społecznej, jak również dla pracowników, ponieważ przepływ informacji odbywa się na bieżąco. Myślę, że ta zmiana przyniesie wymierne efekty dla klientów naszego ośrodka, gdyż pierwszy raz wszelkie kwestie dotyczące sfery społecznej klienci będą mogli załatwić w jednym miejscu, nie będą musieli przemieszczać się z jednego końca Wielenia na drugi, co często było znacznym utrudnieniem. Poza tym nasz Ośrodek jest dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych, nie ma barier architektonicznych, czego nie było w budynku, gdzie wcześniej zajmowano się świadczeniami rodzinnymi.

W jakim kierunku będzie zmieniał się wieleński M-GOPS?

Do tej pory Ośrodek Pomocy Społecznej w Wieleniu koncentrował się

głównie na wypłacaniu świadczeń socjalnych, a pracownicy socjalni byli traktowani jako „ludzie od przyznawania zasiłków”. Pracownicy nie wychodzili z inicjatywą do ludzi, co w dzisiejszych czasach jest nie do pomyślenia, bowiem społeczeństwo oczekuje czegoś więcej. Dlatego chcemy zmienić obraz wieleńskiego ośrodka, by był miejscem otwartym na współpracę, otwartym na potrzeby ludzi. Pracownicy socjalni nie powinni być kojarzeni z rozdawnictwem pieniędzy, ale z wspieraniem aktywizacji społeczeństwa. Rola pracownika zmienia się, dlatego nie możemy stać w miejscu. Będę dążyła do tego, aby Ośrodek był otwarty na ludzi (i dla ludzi). Myślimy o utworzeniu lokalnego Centrum Wolontariatu, rozszerzeniu usług opiekuńczych oraz o lokalnej współpracy wszystkich osób gotowych pomagać, by wzmocnić naszą społeczność.

To może od początku. Jaki ma Pani pomysł na funkcjonowanie wolontariatu w gminie Wielen?

Wolontariat to ważna sprawa, istotne działanie na rzecz społeczności. Przynosi znaczące korzyści zarówno osobom, które potrzebują pomocy, jak i ludziom, którzy tę pomoc świadczą. Bezinteresowna pomoc uszlachetnia, dlatego tak ważną sprawą jest utworzenie lokalnego Centrum Wolontariatu w Wieleniu.

W pierwszym miesiącu mojej pracy przeprowadziliśmy wstępne rozmowy z lokalnymi wolontariuszami w sprawie utworzenia takiego centrum. Podczas spotkania wszyscy zgodnie stwierdziliśmy, że jest to ważna inicjatywa, którą należy rozwinąć w naszym regionie. Myślimy o powołaniu Centrum Wolontariatu, którego wolontariusze będą świadczyć pomoc na co dzień,

a nie tylko akcyjnie. W planach mamy utworzenie w każdej wiosce miejsca, gdzie wolontariusze będą spotykać się, gdzie świadczony będzie wolontariat uczniowski, w którym uczeń pomaga innemu uczniowi. Poza tym na terenie naszej gminy mamy dwa Domy Pomocy Społecznej, a kontakt z osobami schorowanymi, niepełnosprawnymi może przynieść młodemu pokoleniu wymierne korzyści w przyszłości.

Jak zamierza Pani walczyć z problemem wykluczenia społecznego?

Problem wykluczenia społecznego dotyczy nie tylko naszej gminy, ale całego kraju. Obecnie tworzone są programy do walki z wykluczeniem społecznym, choć problem wciąż narasta. Żeby skutecznie temu zapobiegać, musimy działać na szczeblu lokalnym i gminnym. Na przykład poprzez działania integrujące możemy zdziałać bardzo dużo, gdyż dobrze zintegrowana i aktywna społeczność lokalna jest najskuteczniejszym zabezpieczeniem przed pogłębianiem się procesu wykluczenia społecznego. Na terenie

gminy cały czas obserwujemy

wzrastającą liczbę niepełnosprawnych dzieci,

a rodzice, którzy zajmują się nimi (często są pozostawiani sami sobie), poruszają się po omacku, nie wiedząc, w jakim kierunku

idą, gdzie „uderzyć”, by otrzymać pomoc. Dlatego myślimy o utworzeniu grupy

wsparcia dla rodziców osób niepełnosprawnych. Podczas takich spotkań rodzice będą mogli podyskutować o swoich problemach, wymienić się doświadczeniami i radami, jak również podzielić się sukcesami i radościami swoich dzieci. Będą mogli pomagać sobie w chwilach stresu i bólu, szukając przy tym pomysłów na realizowanie swoich własnych potrzeb i oczekiwań. Myślimy

STRONA WWW

Klienci M-GOPS będą mogli korzystać ze strony internetowej, która powstała z myślą o osobach, które często ze względu na różne schorzenia mają utrudniony dostęp do naszego Ośrodka. Za jej pośrednictwem dowiedzą się o wszelkich możliwościach uzyskania pomocy, ale także będą mogli pobrać wnioski, co do tej pory było niemożliwe.

o zatrudnieniu psychologa, który będzie prowadził zajęcia z rodzicami, a wolontariusze w czasie, gdy rodzice będą pracować z psychologiem, zajmą się dziećmi, na przykład organizując im różnego rodzaju zajęcia, aktywności. Podkreślę, że te działania mają określone funkcje – terapeutyczną i aktywizującą społecznie.

Kolejnym wyzwaniem jest problem usług opiekuńczych i specjalistycznych, które w gminie Wielen wciąż są na niskim poziomie. Na jaką pomoc będą mogły liczyć osoby niepełnosprawne, schorowane?

Usługi opiekuńcze (jak i specjalistyczne usługi opiekuńcze) są ogrom-

nym problemem w dzisiejszych czasach, w szczególności z uwagi na starzejące się społeczeństwo. Od stycznia 2017 roku usługi opiekuńcze świadczy Spółdzielnia Socjalna „Słoneczko”, która wygrała zapytanie ofertowe. Spółdzielnia zajmuje się świadczeniem usług opiekuńczych już od kilku lat, dlatego myślę, że usługi będą świadczone na odpowiednim poziomie przez wykwalifikowane osoby. Dzięki dyrektorowi Domu Pomocy Społecznej udało się dotrzeć do lekarza psychiatry, przez co wreszcie zaczynamy korzystać ze specjalistycznych usług opiekuńczych, z których wcześniej Ośrodek korzystał tylko sporadycznie. Spółdzielnia Socjal-

na „Słoneczko” realizuje obecnie projekt konkursowy i dzięki temu ze wsparcia skorzystali mieszkańcy Wielenia, tzn. 10 osób w wieku poprodukcyjnym, które są niesamodzielne, zostało objętych pomocą w ramach bezpłatnych usług opiekuńczych przez 4 godziny tygodniowo. Te osoby mają zapewnioną bezpłatną pomoc. Poza tym myślimy o złożeniu własnego wniosku o dofinansowanie unijne w ramach wsparcia z WRPO 2014+ na usługi opiekuńcze w naszej gminie.

Bardzo dziękuję za rozmowę.

DD

Administracja Budynków Komunalnych wydała prawie 900 tys. zł na remonty!

► Kolejne budynki zmieniają swój wygląd, choć wielkim wyzwaniem dla ABK pozostają lokatorzy, którzy nie płacą za czynsz.

Rok 2016 był dla Administracji Budynków Komunalnych w Wieleniu bardzo intensywny ze względu na liczne prace remontowe – o czym informowaliśmy w biuletynie. ABK wykonała remonty w budynkach (ze 100% udziałem Gminy Wielen) za **682 474,67 zł**.

KOMPLEKSOWO I SOLIDNIE

Zmiany wyglądu doczekał się budynek przy ul. Podgórznej 5 w Rosku. Wykonano remont dachu oraz elewacji budynku, przemurowano kominy, wymieniono orynnowanie i stolarkę okienną. Z kolei w budynkach znajdujących się w Dzierżążnie Małym 5, w Mężyku 2 czy w Kuźniczce 2 zostały wyremontowane pomieszczenia gospodarcze, które były w złym stanie technicznym – przez co zagrażały życiu i zdrowiu mieszkańców. Podobnie było w przypadku bu-

dyndku przy ulicy Chopina 7 w Wieleniu, w którym wyremontowano przynależne do niego garaże. Remont dachu wykonano w budynku przy ul. Nowe Miasto 17 w Wieleniu, natomiast w budynkach w Kuźniczce 2 i Kocieniu Wielkim 17 naprawiono elementy dachowe.

Oprócz priorytetowych remontów wykonanych przez ABK na częściach wspólnych (remonty dachów, kominów, elewacji i schodów), wykonano też naprawy obejmujące stolarkę drzwiową i okienną, przestawianie i naprawę pieców kaflowych, instalacji elektrycznej, instalacji wodno-kanalizacyjnej, centralnego ogrzewania, a także instalacji wentylacyjnej.

Wykonany został podział mieszkań wraz z jego kompleksowymi remontami w budynkach w Kocieniu Wielkim 17 oraz w Folsztynie 18 (lokal po przedszkolu). W nich została wymieniona instalacja

elektryczna, wodno-kanalizacyjna, został również wykonany remont instalacji centralnego ogrzewania. Pomieszczenia zostały wygipsowane i wyszpachlowane, a następnie pomalowane farbami akrylowymi. Lokale zostały wyposażone w umywalki, zlewozmywaki, brodziki oraz WC i obecnie czekają na nowych lokatorów, którzy zostaną zakwalifikowani do przydziału lokalu komunalnego.

WYROKI Z EKSMISJĄ

Dużym problemem jest ogromna liczba mieszkańców (najczęściej rodzin) z gminy Wielen z prawomocnymi wyrokami sądowymi w sprawie eksmisji. Tylko w 2016 roku zostało zasądzonych siedem wyroków eksmisyjnych, z tego trzy są bez prawa do lokalu socjalnego. Obecnie zrealizowano trzy takie wyroki sądowe i lokatorzy przenieśli się do zaproponowanych przez gminę lokali socjalnych. Wychodząc naprzeciw temu problemowi, Administracja Budynków Komunalnych w Wieleniu wykonała remonty lokali socjalnych, chociażby w Nowych Dworach 99.

W tym roku ABK w dalszym ciągu będzie podejmować działania, by lokale nie były zajmowane bez tytułu prawnego. Takie postępowanie jest konieczne, ponieważ



Budynek komunalny przy ul. Podgórznej 5 w Rosku przed remontem



Budynek komunalny przy ul. Podgórznej 5 w Rosku po remoncie

zasób mieszkaniowy Gminy Wielen wymaga dużych nakładów finansowych. Aby go utrzymać w odpowiednim stanie technicznym, muszą zostać przeprowadzone (stopniowo i konsekwentnie) działania w stosunku do lokatorów, którzy długotrwale zalegają z należnościami czynszowymi, jak i opłatą za media.

Trzeba pamiętać, że wciąż trwa etap przekwaterowania lokatorów z budynku przy ul. Szkolnej 3 w Wieleniu do lokali zamiennych. W zeszłym roku został kompleksowo wyremontowany lokal w budynku przy ul. Nowe Miasto 17, który pełni funkcję lokalu zamiennego, do którego przenieśli się już lokatorzy.

PARTYCYPACJA W KOSZTACH

W 2016 roku Gmina Wielen partycypowała w kosztach remontów we wspólnotach mieszkaniowych, których jest współwłaścicielem. Łącznie na ten przeznaczono **189 581,57 zł**. Pieniądze zostały wydane

na remonty w budynkach wspólnotowych zarządzanych przez ABK. Dotyczyły one w większości, m. in. wymiany pokryć dachowych, przemurowania kominów, remontów elewacji, remontów i wymiany drzwi zewnętrznych, a także wymiany i remontów odcinków kanalizacji wodno-kanalizacyjnej oraz elektrycznej.

Największymi remontami mogą pochwalić się Wspólnoty Mieszkaniowe:

- Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Kościuszki 39 w Wieleniu,
- Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Mężykowskiej 2,3,4 w Miałach, Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Plac Powstańców Wlkp. 7 i Powstańców Wielkopolskich 13 w Wieleniu,
- Wspólnota Mieszkaniowa przy ul. Kościuszki 12 w Wieleniu.

Angelika Pietrzyńska



Budynek komunalny przy ul. Nowe Miasto 17 w Wieleniu przed remontem



Budynek komunalny przy ul. Nowe Miasto 17 w Wieleniu po remoncie

Przedsiębiorcy i liderzy lokalni wzięli udział w spotkaniach noworocznych

Ponad 120 tys. zł pozyskanego dofinansowania i kilka pionierskich na skalę regionu działań społecznych. Równie ciekawie układała się współpraca z rodzimym biznesem. Tak w skrócie prezentują się dokonania wielońskiego samorządu w obszarze współpracy z biznesem i liderami społecznymi w 2016 roku. Podsumowanie wspólnych działań nastąpiło podczas spotkań noworocznych, które odbyły się w styczniu w wielońskiej „Strzelnicy”.

LOKALNY BIZNES

Dźwignią rozwoju gminy jest dobrze prosperujący biznes, dlatego samorząd wieloński na spotkaniu noworocznym zaprezentował ofertę wspierającą rozwój rodzimych przedsiębiorstw. Zaprezentowano,

m.in.: nową ofertę przeznaczania terenów pod rozwój przedsiębiorczości w Wieleniu oraz propozycję udziału przedsiębiorców w bezpłatnych szkoleniach z ekspertami w zakresie prawa i psychologii biznesu. Burmistrz Elżbieta Rybarczyk zachęcała (małych i dużych) rodzimych przedsiębiorców do zaprezentowania swojej oferty podczas drugiej edycji Targów Produktu Lokalnego – Miasto i Gmina Wielen „Z Natury Najlepsze” (4 czerwca 2017 roku).

Ostatnio samorząd wieloński wprowadził nowe rozwiązania, które docelowo mają usprawniać organizację pracy urzędu oraz ułatwić przepływ informacji do klienta. Takim narzędziem jest nowa – bardziej funkcjonalna strona internetowa www.wielen.pl z rozwiązaniami informatycznymi, które przyspieszają obsługę klienta i ułatwiają kontakt mieszkańca z urzędnikiem. Temu mają służyć również karty usług opublikowane na www.bip.wielen.pl.

Podczas spotkania noworocznego pokazano również wirtualny spacer po gminie Wielen. To nowe narzędzie dostępne na stronie internetowej Gminy, które jest próbą wyjścia na

przeciw nowym wyzwaniom informatycznym w obszarze skutecznej promocji.

SPOŁECZNI LIDERZY

Działalność społeczna jest wizytówką wielońskiego samorządu. Blisko 60 organizacji społecznych i sportowych działających na terenie gminy Wielen – to duży kapitał, którego samorząd wieloński nie marnuje. Od początku kadencji burmistrz Elżbieta Rybarczyk postawiła na współpracę z aktywnymi mieszkańcami. W ciągu prawie dwóch lat udało się pozyskać wsparcie zewnętrzne i zrealizować osiem projektów na łączną kwotę ok. 180 tys. zł, z czego w zeszłym roku pozyskano ponad 120 tys. zł. Na tę kwotę składają się cztery dofinansowania zewnętrzne dla klubów sportowych – „Notec” Rosko, „Tarzani” Wrzeszczyna i „Orzeł” Gulcz. Zdecydowanie najwyższe od lat dofinansowanie zewnętrzne na projekt społeczny realizowany na terenie gminy Wielen pozyskało w minionym roku Stowarzyszenie „Ziemia Wielońska”, które wygrało ogólnopolski konkurs w ramach Programu Funduszu Inicjatyw Obywatelskich i otrzymało dotację w wysokości ponad 51 tys. zł. Był to projekt Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wielen „Dwa brzegi Noteci”.

DD



Spotkania noworoczne cieszyły się dużym zainteresowaniem mieszkańców

Dzień Sołtysa

▶ **Otwarcie wystawy i część konferencyjna to główne punkty uroczystego spotkania z sołtysami z okazji ich święta.**

Z inicjatywy burmistrz Elżbiety Rybarczyk sołtysi oraz przewodniczący rad osiedli z gminy Wielen spotkali się w Urzędzie Miejskim w Wieleniu, aby nie tylko uczcić swoje święto, ale również zapoznać się z bieżącą działalnością samorządu.

Uroczystość poprzedziło otwarcie wystawy o nazwie „Historia zamknięta za szkłem”. Krótkie wystąpienie na ten temat przygotowali historycy i regionaliści – Stanisław Wielebski oraz Robert Grzebyta. Mówili o szklanych negatywach, które dzisiaj są nazywane skarbami Wielenia, gdyż przedstawiają wyjątkową historię miasta i społeczności, prezentują codzienność i odświętność.

Nie zabrakło życzeń dla sołtysów od szefowej samorządu, zaś artystycznym prezentem był występ 9-letniej Nadii Król, uta-

lentowanej skrzypaczki z Wielenia. W części konferencyjnej głos zabrał Przewodniczący Zarządu Pilskiego Regionu Gospodarki Odpadami Komunalnymi – Zygmunt Jasiński. Mówił o korzyściach ekologicznych płynących z segregacji odpadów, a także przedstawił zagrożenia wynikające ze spalania odpadów w piecach domowych. Następnie wszyscy zebrani zapoznali się z Programem Pilskiego Banku Żywności, harmonogramem zebrania w sołectwach i osiedlach, problematyką funduszu sołeckiego i osiedlowego w 2017 roku, gospodarowaniem środkami trwałymi i planowanym budżetem obywatelskim. Na spotkaniu obecny był senator RP Mieczysław Augustyn reprezentujący Bank Żywności w Pile.



Uczestnicy uroczystego spotkania

Dzień Sołtysa był okazją do uhonorowania ciężkiej pracy oraz wymiany doświadczeń społeczników. Poruszone tematy (jak i wysłuchane prezentacje) staną się bodźcem do dalszej współpracy w terenie.

Bartosz Niezborala

Powrót do tradycji patriotycznych

▶ **18 stycznia 2017 roku odsłonięty został odnowiony Pomnik Powstańców Wielkopolskich w Rosku. To był ważny dzień dla wszystkich mieszkańców.**

Wydarzenie miało miejsce podczas gminnych obchodów 98. rocznicy Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 w Zespole Szkół w Rosku. Renowacja nagrobnego pomnika na zbiorowej mogile Powstańców Wielkopolskich była wyrazem wdzięczności powstańcom za uzyskaną wolność i niepodległość.

Wielkopolanie uczestniczyli we wszystkich zrywach niepodległościowych narodu polskiego, a zwycięskie Powstanie Wielkopolskie okupione zostało krwią naszych przodków. Dlatego powinniśmy czcić pamięć powstańców i ratować od zniszczenia bezcenne pamiątki przeszłości. Taka idea przyświecała realizacji całego przedsięwzięcia, powstałego z inicjatywy Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego Koło Ziemi Wielenkiej przy wsparciu Gminy Wielen, poczynając od złożenia pierwszego i drugiego wniosku do Wojewody Wielkopolskiego o wsparcie merytoryczne i rzeczowe, poprzez liczne kwesty i udział wolontariuszy z lokalnych szkół w akcji ratowania pomników i grobów Powstańców Wielkopolskich prowadzonej przez kibiców Lecha Poznań, aż po

konserwację, restaurację i przywrócenie pierwotnej formy pomnika.

Dzisiaj orły znów „zrywają się” do lotu na mogile Powstańców Wielkopolskich w Rosku. Odtworzone zostały elementy pomnika, które w przeszłości uległy zniszczeniu (w tym zwieńczenia górne płyty). Odnowiono płytę z nazwiskami poległych powstańców, ujednolicono kolorystykę i fakturę materiału zewnętrznego mogiły. Wszystko po to, aby odwzorować pierwotny wzór. Trzeba dodać, że znana jest jedynie forma pomnika, która została uwieczniona na fotografii pochodzącej z 1930 roku.

Zadanie było realizowane w dwóch etapach, za każdym razem w uzgodnieniu z Wojewodą Wielkopolskim, Wojewódzkim Urzędem Ochrony Zabytków w Poznaniu – Delegatura w Pile oraz Radą Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa w Warszawie. Koszt całkowity realizacji drugiego etapu



Pomnik Powstańców Wielkopolskich w Rosku po przeprowadzonych pracach konserwatorskich

prac wyniósł: 68,3 tys. zł, z czego 55 tys. zł pokryła Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, 11 tys. zł – Wojewoda Wielkopolski, a 2,3 tys. zł – Gmina Wielen.

Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonali: Burmistrz Wielenia – Elżbieta Rybarczyk, Prezes Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego Koło Ziemi Wielenkiej – Mirosław Nawrot oraz działacz Stowarzyszenia Kibiców Lecha Poznań i koordynator inicjatyw lokalnych związanych z upamiętnianiem Powstania Wielkopolskiego – Krzysztof Wasilewski.

Hanna Forbrich

Wieleniński sztab WOŚP pobił rekord!



Występy najmłodszych zachwyciły podczas finału WOŚP w Wieleniu

Sztab WOŚP w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Wieleniu podczas 25. finału pobił rekord. Podczas zbiórki, w którą zaangażowało się 74 wolontariuszy, jak również podczas licytacji i sprzedaży domowych wypieków – zebrano łącznie aż 22 968,42 zł. Wynik ten jest prawie o 1000 zł wyższy niż w ubiegłym roku.

Wyjątkowym zaskoczeniem dla organizatorów sztabowego finału były aukcje, dzięki którym uzyskano blisko 5500 zł. Najwyżej wylicytowanym przedmiotem był obraz wielenińskiej artystki Martyny Drab (sprzedany za 850 zł), który pobił nawet tradycyjny tort w kształcie serca ufundowany przez cukiernię Romana Grzegorzewskiego, a zakupiony za 750 zł przez Burmistrza Wielenia, Elżbietę Rybarczyk.

M-GOK Wielen

Feriada w gminie Wielen zakończona

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Wieleniu zakończył i podsumował Feriadę 2017, czyli cykl spotkań kulturalnych dla dzieci i młodzieży wypoczywających podczas przerwy zimowej.

Na dwutygodniowe wydarzenie składało się kilka bloków: *Ferie w mieście* oraz *ferie w bibliotece*, *ferie w Wiejskim Domu Kultury w Rosku* i najciekawsze z nich – *ferie objazdowe*.

Ferie w mieście to cykl tematycznych spotkań dla dzieci i młodzieży złożony z wielu ciekawych wydarzeń i spotkań. Na dobry start zaplanowano warsztaty plastyczne: biżuteryjne i decoupage. Dzieci obejrzały także film „Muminiki na Riwierze” oraz spektakl teatralny „Królowa śniegu”. Nie brakowało też zajęć sportowych. Pierwszy tydzień zakończył się wspólnym ogniskiem z kiełbaskami w parku przy Ośrodku Kultury oraz wycieczką do kina. W Bibliotece na dzieci i młodzież czekały atrakcje przygotowane przez Bibliotekę Publiczną oraz filie działające na terenie gminy Wielen. Każdego dnia można było przyjść i nauczyć się czegoś ciekawego, ale także zabić nudę robotkami ręcznymi, quizami, krzyżówkami i rozwiązywaniem zagadek.

Drugi tydzień upłynął pod znakiem *ferii objazdowych*. Animatorzy z Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Wieleniu (przy wsparciu innych instruktorów) prowadzili spotkania integracyjne w pięciu wsiach gminy Wielen: w Nowych Dworach, Dębogórze, Dzierżążnie Wielkim, Wrzeszczynie i Miałach. Dzieciom towarzyszyli ak-



Warsztaty cyrkowe i akrobatyczne

torzy z poznańskiego teatru „Z głową w chmurach”, którzy przeprowadzali warsztaty cyrkowe, akrobatyczne, żonglerskie i szrudlarskie. Zajęcia okazały się strzałem w dziesiątkę, wszyscy zgromadzeni uczestniczyli w nich aktywnie. Dla dzieci i młodzieży była to doskonała okazja, by nauczyć się żonglowania różnymi przedmiotami, stania na rękach, chodzenia na szrudłach oraz wielu innych cyrkowych sztuczek.

We Wrzeszczynie i w Miałach głównymi punktami programu były spektakle teatralne krakowskiego studia „Krak-Art”. Każdego dnia organizowano ognisko, więc można było usmażyć kiełbaski i nieco się ogrzać. Duże zainteresowanie wzbudziły pokazy umiejętności tanecznych zaprezentowane przez grupę breakdance „Twist Squad” działającą przy Ośrodku Kultury w Wieleniu.

Martyna Drab, M-GOK Wielen

Będą SKS-y w wieleńskich szkołach!

▶ **Ponad 200 uczniów (aż 13 grup) ze wszystkich szkół, dla których Gmina Wielen jest organem prowadzącym, weźmie udział w programie „Szkolny Klub Sportowy”.**

Ministerialny program ma wesprzeć organizację zajęć sportowych w szkołach podstawowych i ponadgimnazjalnych, bez względu na wiek, płeć czy sprawność fizyczną. Ma on umożliwić podejmowanie dodatkowej aktywności fizycznej przez uczniów.

Zajęcia sportowe i rekreacyjne będą odbywać się w każdej szkole pod opieką nauczyciela wychowania fizycznego. W założeniach programu SKS-y będą polegały na zorganizowaniu i prowadzeniu przez 35 tygodni, w okresie od stycznia do grudnia 2017 roku, systematycznych zajęć sportowych. W praktyce oznacza to, że każdy uczeń będzie regularnie ćwiczył dwa razy w tygodniu, w 60-minutowych jednostkach ćwiczebnych, w grupach liczących minimum 15 osób.

Program będzie narzędziem wpływającym na podejmowanie aktywności fizycznej, w szczególności wśród dzieci i młodzieży o mniejszej sprawności fizycznej, rzadziej wybierających aktywność fizyczną w czasie wolnym. Realizatorem projektu w województwie wielkopolskim jest SZS „Wielkopolska” – przy udziale finansowym Gminy Wielen w wysokości 7 800 zł (po 600 zł na każdą grupę).

Przemysław Grześkowiak



Uczestnicy programu „Szkolny Klub Sportowy”

Nowa sala zajęciowa z WRPO 2014+

▶ **W oddziale przedszkolnym w Rosku oddano do użytku nową izbę zabaw wraz z węzłem sanitarnym. Generalny remont był możliwy dzięki dofinansowaniu unijnemu.**

Na ten moment wszyscy czekali od dawna – przedszkolaki, ich rodzice oraz pracownicy oddziału przedszkolnego Zespołu Szkół w Rosku. Pod koniec stycznia odbyło się oficjalne oddanie do użytku wyremontowanej izby zabaw dla 3-latków wraz z węzłem sanitarnym. Generalny remont był możliwy dzięki projektowi „Nowe miejsca przedszkolne w Gminie Wielen” realizowanemu przez



Przedszkolaki w wyremontowanej sali zabaw

samorząd wieleński w ramach dofinansowania z Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014-2020.

Dzięki wsparciu unijnemu zakupiono dla oddziału nowe meble, stoliki oraz krzesła. Natomiast na placu zabaw zamontowano trzy nowe bujaki oraz zestaw do zabaw. Oficjalnego przekazania sali zabaw dla 3-latków dokonała Burmistrz Wielenia, Elżbieta Rybarczyk – w obecności dyrekcji Zespołu Szkół w Rosku oraz dyrektora Samorządowej Administracji Oświatowej w Wieleniu. W ramach podziękowania dzieci przedstawiły krótki program artystyczny przygotowany pod nadzorem nauczycielek z oddziału przedszkolnego.

W Szkole Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Dzierżądzie Wielkim uczniom przekazano nowo wyposażoną pracownię komputerową. Ze środków gminnych zakupiono 11 stanowisk (na kwotę 21.000 zł), natomiast dzięki wsparciu Nadleśnictwa Krzyż zakupiono 2 nowe stanowiska. Warto podkreślić, że pracownia komputerowa w Dzierżądzie Wielkim jest piątą placówką, w której wymieniono sprzęt w ciągu ostatnich dwóch lat.

Przemysław Grześkowiak

Szkoła z nowatorskimi pomysłami

▶ **„...dla ucznia, rodziców, społeczności i dla nas” – to misja szkoły, której zdaniem niektórych nie miało być w Wieleniu. W roku 2017 mija 15 lat od powstania Zespołu Szkół.**

Szkoła mieści się w zabytkowym budynku z końca XIX wieku otoczonym parkiem ze stawami i starodrzewem. Dowodem rozwoju szkoły jest nowe skrzydło, w którym oprócz pracowni lekcyjnych

i szkolnej auli, funkcjonuje sala muzealna, a także biblioteka. W trakcie budowy jest nowoczesna hala widowiskowo-sportowa, której otwarcie planowane jest we wrześniu 2017 roku.

WSPÓŁPRACA I PROJEKTY

Od początku swego funkcjonowania wieleński Zespół Szkół współpracuje z Muzeum Archeologicznym w Poznaniu oraz Uniwersytetem im. Adama Mickie-

wicza w Poznaniu. Od kilku lat współpraca obejmuje również Politechnikę Poznańską i Wyższą Szkołę Logistyki, co przekłada się na wymierne efekty kształcenia technicznego. Szkoła stale poszerza grono instytucji, z którymi współpracuje. Licealiści współdziałają również z Caritas Polska oraz Zespołem Domów Pomocy Społecznej siostr Franciszkanek, aktywnie uczestnicząc w pracach na rzecz środowiska lokalnego i realizując się w działalności wolontariackiej. W marcu podpisaliśmy również umowę współpracy z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Pile.

Szkoła ta jest blisko ucznia, jest bezpieczna, a przez liczebność swojej społeczności nie jest anonimowa. Kameralna i przyjazna atmosfera sprzyja nauce oraz nawiązywaniu nowych znajomości. Dobrze wyposażone pracownie oraz sprzęt komputerowy i elektroniczny znacznie uatrakcyjniają zajęcia lekcyjne. W szkole są realizowane liczne projekty edukacyjno-badawcze z przedmiotów humanistycznych oraz dodatkowe kursy kwalifikacyjne dające uprawnienia do obsługi wózków widłowych, uprawnienia elektryczne do pracy przy napięciu do 1 KV, czy też kurs informatyczny dający certyfikat IT Essentials firmy Cisco Systems. Technicy dodatkowo podnoszą swoje umiejętności poprzez udział w profesjonalnych laboratoriach i stażach w ramach projektów „Czas zawodowców BIS – zawodowa Wielkopolska”, a także „Wieleńska Kuźnia Kadr” w ramach współpracy z fundacją EduGate – Wrota Edukacji.

Dużym plusem placówki, odciążającym niejedyn budżet rodzinny, są zapewnione dojazdy do i ze szkoły w ramach kursujących na terenie gminy autobusów szkolnych. Każdy uczeń może tu rozwijać swoje zainteresowania i realizować własne pomysły. Gwarancją tego jest otwartość dyrektora i nauczycieli na wszelkiego rodzaju uczniowskie inicjatywy. Dużym udogodnieniem jest funkcjonujący w szkole system oceniania, będący bardzo czytelnym i przejrzystym – za sprawą dziennika elektronicznego.

BAZA SZKOŁY

Wieleńska szkoła ponadgimnazjalna posiada znakomicie wyposażone klasopracownie przedmiotowe: biologiczno-chemiczną, geograficzną, języków obcych, historyczną oraz po dwie nowoczesne pracownie komputerowe i logi-

styczne. Kadre placówki stanowią pełni zapału nauczyciele, w większości są to nauczyciele mianowani i dyplomowani, których głównym atutem jest doświadczenie, co przekłada się na dobre wyniki egzaminów maturalnych i zawodowych. Dodatkowym walorem szkoły jest zestaw podręczników przedmiotowych dla uczniów klas I, którego nie trzeba kupować, a wystarczy jedynie bezpłatnie wypożyczyć na rok z biblioteki.

ROZWIJAJ SWOJE PASJE

Oprócz obowiązkowych zajęć edukacyjnych, uczniowie korzystają z szerokiej gamy zajęć pozalekcyjnych oraz zajęć fakultatywnych. W ramach kół zainteresowań młodzież ma możliwość przygotowywania wystaw muzealnych oraz przedstawień teatralnych. Może także

**O d
2007 roku w Zespo-
le Szkół w Wieleniu uczy się
nie tylko młodzież, ale również
kształcą się dorośli. Oferta edukacyjna dla młodzieży (w nadchodzącym roku szkolnym) przewiduje nabór do Liceum Ogólnokształcącego w ramach Klasy Akademickiej o profilu humanistycznym (rozszerzony język polski, historia i język angielski), klasy biologiczno-chemicznej (rozszerzona biologia, chemia i język angielski) oraz klasy matematyczno-fizycznej (matematyka, fizyka, język angielski). Będzie także nabór do technikum (w zawodzie technik informatyk i technik logistyk). Dla dorosłych przeprowadzony zostanie nabór do szkoły policealnej zaocznej w zawodach technik informatyk, technik administracji i technik bhp – oraz do Liceum Ogólnokształcącego. W aktualnie trwającym roku szkolnym wszystkie kierunki szkół dla dorosłych cieszą się dużym zainteresowaniem. Powód jest oczywisty, są to szkoły publiczne, czyli całkowicie bezpłatne.**

uczestniczyć w tematycznych wycieczkach krajowych i zagranicznych. W trakcie tych zajęć uczniowie także pogłębiają wiedzę, przygotowując się do konkursów tematycznych i przedmiotowych. W efekcie realizowanych działań wieleńscy licealiści i technicy uczestniczyli w wielu konkursach, zajmując między innymi pierwsze miejsce w Powiatowym Turnieju Młodzieżowych Drużyn Ratowników Przedmedycznych, pierwsze i trzecie miejsce w Powiatowym Konkursie Historycz-

nym, pierwsze miejsce (trzykrotnie z rzędu) w konkursie „Na tropach przyrody” oraz czołowe lokaty w zawodach lekkoatletycznych na szczeblu powiatowym i wojewódzkim. Miłośnicy komputerów i surfowania w Internecie mogą rozwijać swoje pasje podczas zajęć koła informatycznego. Natomiast Ci, którzy chcą zdrowo i dobrze wyglądać, mogą korzystać bez ograniczeń z dobrodziejstw szkolnej, darmowej (i świetnie wyposażonej) siłowni

START W DOROSŁE ŻYCIE

Szkoła potrafi zapewnić dobry start przyszłym studentom. Dowodem tego są nasi absolwenci, z których wielu kontynuuje dalszą naukę na wyższych uczelniach, m.in.: w Poznaniu, Wrocławiu, Lublinie, Szczecinie czy Toruniu. Co roku najlepsi uczniowie otrzymują stypendium Prezesa Rady Ministrów, w tym roku były to uczennice z liceum i technikum z średnią ocen powyżej 5,0.

Do rangi tradycji w szkole urosło kształcenie w ramach Klasy Akademickiej, której gwarantem wysokiego poziomu nauki jest sprawowany nad nią patronat Instytutów Historii oraz Filologii Polskiej UAM w Poznaniu. Uczniowie takiej klasy oprócz korzyści naukowo-edukacyjnych, mają także możliwość spotkań ze studentami i kadrami naukowymi uniwersytetu. Dodatkowo mogą brać udział w pracach studenckich kół naukowych, a także publikować efekty swoich pierwszych badań w czasopiśmie popularnonaukowym. Szkoła natomiast może realizować własne pomysły i projekty z pomocą pracowników Instytutu Historii oraz Instytutu Filologii Polskiej UAM. Klasa Akademicka znacznie uatrakcyjnia formę realizacji programu nauczania w zakresie przedmiotów humanistycznych. Obecnie wzmocniamy też kształcenie zawodowe poprzez patronat Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Pile. Nauczyciele akademicy na dodatkowych zajęciach pomagają nam w jeszcze lepszym przygotowaniu naszych uczniów do egzaminów zawodowych. Nasi uczniowie mogą przekształcić wiedzę teoretyczną w praktykę, odbywając staże zawodowe.

Karol Nowakowski

W ramach projektu Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleni „Dwa brzegi Noteci”
Wydawca: Stowarzyszenie „Ziemia Wielińska” przy współpracy z Gminą Wieleni

NUMER 5

MARZEC 2017

Wieleńska Akademia Obywateli z sukcesem ponadlokalnym!

Akademia Obywateli Miasta i Gminy Wieleni „Dwa brzegi Noteci” została uznana za „najlepsze działanie prokulturowe w Wielkopolsce”! Nagrodę przyznał Marszałek Województwa Wielkopolskiego.

Werdykt ogłoszono w minionym roku podczas grudniowej gali w hotelu Andersia w Poznaniu. Wówczas wyróżniono najlepsze działania prokulturowe i proekologiczne w Wielkopolsce. Wyboru dokonał tzw. Zespół Sędziów Sprawozdawców – spośród aż 80 zgłoszeń.

Projekt z Wielenia, który zrealizowało Stowarzyszenie „Ziemia Wielińska” (w partnerstwie z Gminą Wieleni) w 2016

roku, został doceniony w kategorii „działanie prokulturowe w ramach strategii rozwoju obszarów wiejskich”. W nagrodę stowarzyszenie otrzymało 6000 zł. To ogromny prestiż, ale też zastrzyk gotówki, który przyda się na dalszą działalność.

– Akademia to prawdziwa kuźnia obywatelskości – podkreśla Jerzy Kośmider, prezes Stowarzyszenia „Ziemia Wielińska”, który przypomina o początkach projektu.

– Spora część mieszkańców nie była przekonana do Akademii, twierdząc, że pieniądze będą przejedzone i lepiej przeznaczyć je na coś trwałego – dodaje. Już pierwsze wykłady pokazały, że jest inaczej. Mieszkańcy

dowiedzieli się o potencjale historycznym i kulturowym miejsca, w którym żyją. Kolejne działania (przykładowo granty obywatelskie czy kolejne numery gazety obywatelskiej) tylko utwierdziły mieszkańców w przekonaniu, że pomysł utworzenia Akademii miał głębszy sens. Niewątpliwie należy podkreślić walory edukacyjne Akademii,

ale trzeba też pamiętać o drugim aspekcie – projekt łamie stereotypy i „zagrzebuje” podziały społeczne, chociażby te – na północną i południową stronę miasta.

– Uczestnicy Akademii pokazali wszystkim, jak ważny jest szacunek dla własnej, lokalnej historii oraz chęć, by ją poznawać, a w niektórych przypadkach nawet odkryć na nowo – mówi Marcin Kryger, autor i koordynator Akademii, który wylicza, że ponad 700 osób uczestniczyło w blisko 20 wykładach, a spotkania odbywały się w 8 miejscowościach gminy Wieleni. – Zaprosiliśmy do współpracy najlepszych ekspertów, wykładowców akademickich czy dziennikarzy. Nie znam gminy, na której terenie odbywałby się tak regularne spotkania – podkreśla.

– Kapitał społeczny, który wytworzył się dzięki projektowi, na pewno nie zostanie zmarnowany – zapewnia burmistrz Elżbieta Rybarczyk, która zapowiada, że już niebawem odbędą się kolejne wydarzenia w ramach Akademii, czego najlepszym potwierdzeniem jest kolejny numer gazety obywatelskiej „Dwa brzegi Noteci”.

DD



Uroczysta Gala w Poznaniu

Ewa Matuszczak



Musical Za Jeden Uśmiech

Zakończyła się zima „Półkolonia za Jeden Uśmiech” organizowana przez Stowarzyszenie Rozwoju Lokalnego „Dyńia” wspólnie ze Stowarzyszeniem Inicjatyw Niezwykłych przy wsparciu Gminy Wieleni.

W wieleńskiej edycji „Półkolonii za Jeden Uśmiech” wzięło udział 78 dzieci, które miały okazję uczestniczyć w zajęciach z twórczego i logicznego myślenia, zajęciach plastycznych, muzycznych, tanecznych, sportowych, turystycznych czy teatralnych. Dzieci miały także możliwość doskonalić jazdę na łyżwach i pływanie. Oferta wieleńskiej półkolonii okazała się w tym roku na tyle atrakcyjna, że z tej formy wypoczynku skorzystała rekordowa liczba dzieci.

Opiekę dzieciom zapewнили nauczyciele i wychowawcy z gminy Wieleni – członkowie Stowarzyszenia Rozwoju Lokalnego „Dyńia” oraz inni nauczyciele wspierani przez Stowarzyszenie Inicjatyw Niezwykłych. Finałem półkolonii w Wieleniu był musical dla rodziców i gości – oczywiście – „za jeden uśmiech”.

Dziękujemy każdemu, kto wsparł inicjatywę zorganizowania półkolonii, a w szczególności władzom Miasta i Gminy Wieleni, dyrekcji Szkoły Podstawowej w Wieleniu, opiekunom uczestników półkolonii, rodzicom i samym dzieciom.

„Już dziś zapraszamy na Półkolonię Za Jeden Uśmiech w dwóch pierwszych tygodniach lipca oraz na obóz survivalowy do Mężyka!

Katarzyna
Hadaś



Akademia Obywateli w kwietniu – Zielona Sobota z Sekretami Natury

Po raz kolejny członkowie i sympatycy Stowarzyszenia *Zielono Mi* włączają się w działania Akademii Obywateli. Zapraszamy nie tylko jej stałych uczestników, ale też wszystkich zainteresowanych, by wspólnie odkrywać sekrety przyrody naszej Gminy. Aby je poznać, najpierw trzeba będzie wstać ... o świcie. Zachęcam, żeby już dziś sprawdzić, o której będzie wschód słońca w sobotę – 22 kwietnia 2017 roku.

Rozpocznemy wędrowką po obszarze **Natura 2000** w dolinie Noteci z dr. Michałem Kupczykiem, ornitologiem z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza. To on przeprowadzi nas przez przepiękny krajobrazowo teren, trasę zalewową Rosko-Wrzeszczyna, ukazując naszym oczom zazwyczaj niedostrzegane detale świata przyrody i odkrywając przed nami, jakich to ptaków śpiew dociera do naszych uszu. Poczujemy wiosnę, dotkniemy jej..., a potem coś dla zmysłu smaku – zaprosimy na wiosenne śniadanie przygotowane **z naturalnych produktów** przez gospodynie z Zielonowa.

W kolejnej części programu zapraszamy na opowieść o tajemnicach naszych drzew ilustrowaną ciekawymi zdjęciami i filmami. Chcę podzielić się wiedzą o nieznannej naturze drzew i o

tym, jak one hojnie mogą obdarzać nas swoimi bogactwami. Na zakończenie chcemy porozmawiać o inicjatywach, poprzez które mieszkańcy mogą włączyć się w realizację hasła promocyjnego Miasta i Gmina Wieliń „Z natury najlepsze”, a także wskazać, o jakie zewnętrzne „zielone fundusze” na ten cel można się ubiegać. Imprezę zorganizujemy we współpracy z Urzędem Miasta i Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Kultury w Wieleniu oraz Stowarzyszeniem „**Ziemia Wieleńska**”.

Udział w Zielonej Sobocie (atakże propozycje inicjatyw) proszę zgłaszać mailowo lub telefonicznie (stowarzyszeniezielonomi@interia.pl, 601781288). Szczególnie ważne jest to w przypadku osób niezmotoryzowanych – w celu zorganizowania transportu.



Zielona sobota -tajemnice drzew

Prezes Stowarzyszenia *Zielono Mi*

Robert Grzebyta



Krótką historią tradycji szkolnictwa na wieleńskim „Ostrowie”

Współczesny Zespół Szkół od samego początku istnienia starał się budować własną tradycję w oparciu o historię szkolnictwa wieleńskiego. Wzorem dla nowo powstałej placówki było między innymi utworzone w 1850 roku „Pedagogium Ostrau” – na miejscu majątku „Ostrowo”. Założycielem Pedagogium był Aleksander Beheim-Schwarzbach, pochodzący z rodziny patrycjusza z Norymbergii, do której należał Martin Beheim – wynalazca globusa. Ówczesna szkoła była bardzo znana i ceniona. Wszystko dzięki wysokiemu poziomowi, wprowadzaniu nowoczesnych metod nauczania oraz wyjątkowej umiejętności doprowadzania do matury nawet najlenniejszych uczniów.

Według broszury reklamowej z 1918 roku (*Pedagogium Ostrau bei Filehne*) w skład szkoły wchodziły nie tylko budynki mieszkalne dla uczniów i pedagogów, ale także doskonale wyposażone warsztaty z maszynami, pracownie tematyczno-przedmiotowe z nowoczesnymi przyrządami naukowymi oraz liczne obiekty sportowo-rekreacyjne. Szkoła

posiadała także pola, stajnie, park, cieplarnię, ogrody oraz edukacyjną nowość – mianowicie klasy na wolnym powietrzu. Wszystkie obiekty „Ostrowa” posiadały sieć wodno-kanalizacyjną i elektryczną, a niektóre nawet centralne ogrzewanie. W latach świetności w szkole uczyło się około pięciuset uczniów, a jej najbardziej znani absolwenci to, m.in. późniejszy generałowie niemieccy – Erich Ludendorff i Paul von Beneckedorff Hindenburg. Ten ostatni w latach 1925-1934 był Prezydentem Niemiec.

W 1921 roku ze względu na zmiany polityczne, społeczne i administracyjne szkołę zlikwidowano. Krótko istniała tam szkoła Straży Celnej, a następnie w latach 1923-1927 Gimnazjum Towarzystwa Szkół Pracy Ostrowo – Internatowy Zakład Wychowawczy na Wsi. Mimo niesprzyjających czynników demograficznych, to w Wieleniu powstało gimnazjum humanistyczne męskie, którego celem było wychowanie w duchu patriotyzmu polskiego oraz chrześcijańskich, harcerskich i społecznikowskich ideałów. Nowatorskie programy nauczania miały kształ-

tować w uczniach przede wszystkim samodzielność oraz umiejętność czerpania radości z nauki i pracy fizycznej. Wśród wybitnych nauczycieli i dyrektorów placówki w arci wspomnienia są, m.in. dr Ignacy Kozielowski (twórca hymnu harcerskiego „Wszystko co nasze Polsce oddamy”), dr Tadeusz Strumiłło (pedagog, odelegowany do Wielenia wykładowca Uniwersytetu Lubelskiego) czy Józef Ratajczak (instruktor przysposobienia wojskowego, porucznik, w okresie okupacji komendant ZWZ na Pomorze).

W 1927 roku placówkę zaszczylicili swą obecnością – Prymas Polski – Kardynał August Hlond oraz przyjaciel i sympatyk szkoły – generał Józef Haller. W połowie 1928 roku majątek „Ostrowo” wraz z budynkami szkolnymi i budynkiem byłego starostwa powiatowego nabył Związek Zawodowy Pracowników Kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej. Nowy właściciel przy pomocy Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskiego Szkół Średnich dokonał reorganizacji szkoły, która przetrwała jedynie do 1930 roku.

Edward Sandecki

18 stycznia 1920 roku – powrót Wielenia do Polski



18 stycznia 2017 roku obchodziliśmy 97. rocznicę przyłączenia Ziemi Wieleńskiej do Polski. O tym, jak to wydarzenie zapamiętali ówcześni mieszkańcy, dowiemy się z kroniki nauczyciela z Roska:

„(...) można było wnioskować, że zanosi się na jakąś większą akcję wojenną i w rzeczywistości było też tak, albowiem, gdy rząd niemiecki podpisał ratyfikację pokojową, były wojska jego zobowiązane Wieleń w trzech dniach po przyjęciu opuszczać. Przypadło to na 18 stycznia 1920 roku. Pamiętny to dzień nie tylko dla nas, lecz dla całej Polski. Ziemie wieleńskie miały być po 150 latach udręki znów złączona ze swą Macierzą! Już od 16 stycznia przybywają tu kompanije wojska podążające

ku Wieleniu. 17-go stycznia ma Wrzeszczyna załogę liczącą najmniej 500 żołnierza. Nadszedł wreszcie ów pamiętny 18 styczeń. Wszystkie wioski są przybrane w girlandy i chorągwie, a przedewszystkiem Rosko i Wrzeszczyna. Już od samego rychłego

rana panuje na ulicy bardzo ożywiony ruch; przechodzą jeszcze wciąż oddziały wojska. Komu tylko stosunki pozwolą, ten chce wziąć udział w pochodzie do Wielenia. Ponieważ że dzień ten jest niedzielą, dlatego msza święta odbyła się już o 8.30, aby mieszkańcom udział umożliwić. O jednej bowiem miały już wkroczyć pierwsze oddziały polskie do Wielenia. Szosa ku Wieleniu jest tak wozami i ludźmi przepelniona,



że pasantom (* przechodniom) grozi niebezpieczeństwo życia. Im bliżej Wrzeszczyny tem większy natłok. Ja sam, angażowany jak sekretarz przy ewentualnych pertraktacjach z Niemcami, dostałem się z tutejszym komisarzem obwodowym p. Kłosem

do Wrzeszczyny. Tu czekaliśmy w okropnej ciżbie na pana Starostę Szuldrzyńskiego z Czarnkowa. Szosa z Wrzeszczyny ku Wieleniowi pełna wojska, gdyż Niemcy o 10-tej o opuszczaniu Wielenia nie myślą jeszcze. Żandarm polowy jako parlamentariusz powraca z miasta, gdzie go ks. proboszcz wieleński - Poprawski - kilku serdecznymi słowami przywitał i zeznaje, że Grenzschutz niemiecki się jeszcze nie wycofał. Dopie-

ro ponowne zawezwanie Niemców do opuszczenia miasta poskutkowało. Teraz ruszyły się nieprzejrzane tłumy ludu i setki powózek ku Wieleniu. Najprzód maszeruje wojsko, za nim jedzie Starosta i moja powózka. Przed Wieleniem obok Schwarzbacha przed mostem ustawia się wojsko w szeregu zwartym, orkiestra wojskowa na przodzie a przed zwartymi szeregami dziewczęta w bieli, które

z Wielenia wyszły na powitanie wojska naszego. (...) Mamy przecież to błogie uczucie, że ziściły się wreszcie marzenia co do przynależności Ziemi Wieleńskiej do Polski."

(Na prośbę autora artykułu zachowano oryginalną pisownię – przyp. red.).

Aleksandra Mietlicka

KĄCIK CZTERY ŁAPY

Jak przygotować psa do wiosny ?



Wreszcie można powiedzieć – wiosna! Co zrobić, aby tą porą roku rozkoszował się również Twój pupil? Możesz mieć na to wpływ dzięki odpowiednim zabiegom pielęgnacyjnym.

Zima lubi pozostawić po sobie spustoszenie, co ma wpływ na kondycję psa – łapy, grzbiet i mordka nie są w najlepszej formie. Sfilcowane, przesuszone lub przetłuszczzone włosy i skóra – skutkują beznadziejną kondycją sierści. W takiej sytuacji czesanie pupila jest zbawienne. Pewnie dla mniej wtajemniczonych jest to czynność, która wpływa jedynie na aspekt wizualny czworonoga. Nic bardziej mylnego! Czesanie pobudza krążenie, dotlenia skórę i usuwa brud. Jest tym ważniejsze, im dłuższa jest sierść naszego pupila.

Wiosną, kiedy wzrasta temperatura i jest więcej słońca, niektóre psy zaczynają intensywnie linieć. Jest to naturalne zjawisko, które polega na pozbyciu się zimowej okrywy włosowej. Pierwszym wiosennym zabiegiem powinno być więc dokładne rozczesanie psiej sierści – ze szczególnym uwzględnieniem psów miękowłosych i długowłosych. Drugim krokiem powinna być kąpiel, której celem jest oczyszczenie sierści i skóry, ale także jej odżywienie, nawilżenie i lekkie natłuszczenie. Pierwsze mycie wypłucze wszelkie zanieczyszczenia, można je powtórzyć. Dobrze jest użyć szamponu dostosowanego do konkretnej rasy czy konkretnego typu włosa. Natomiast odżywka zapewni nawilżenie i sprawi, że rozczesywanie nie zamieni się w torturę, włosy psa nie będą tak bardzo plątać się i elektryzować.

Bardzo ważne jest także doprowadzenie do porządku łap, brody, brzucha, uszu

i okolic odbytu. W czasie tych wiosennych zabiegów pielęgnacyjnych sprawdzamy, czy skóra psa nie jest zaczerwieniona lub podrażniona. Wyłysienia i strupy mogą być powodem do niepokoju, należy wtedy skonsultować się z lekarzem weterynarii. Pamiętajmy, że przez cały rok powinniśmy kontrolować stan oczu, uszu i pazurów naszego pupila – nie zapomnijmy tego sprawdzić (zwłaszcza w okresie wiosennym).

Warto pomyśleć o zabezpieczeniu naszych psów przed powszechnie występującymi kleszczami, które uaktywniają się wiosną. U naszych czworonogów najczęstszymi chorobami przenoszonymi przez kleszcze są: choroba z Lyme (powszechnie zwana boreliozą), babesioza, anaplazmoza, erlichioza. Musimy mieć świadomość, że wszystkie te choroby są niebezpieczne dla zdrowia i życia człowieka oraz naszych psów.